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ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР 

До: 

ГРУПАЦИЈА Макпромет АД Штип 

Ул: „Слободан Јовановски“ бр.3  

Штип 

Извештај за консолидираните финансиски извештаи 

Ние извршивме ревизија на приложените консолидирани финансиски извештаи на 
ГРУПАЦИЈАТА Макпромет АД Штип (во понатамошниот текст: „Групацијата“), коишто ги вклучуваат 
Консолидираниот извештај за финансиската состојба заклучно со 31 декември 2023 година, 
Консолидираниот извештај за сеопфатна добивка, Консолидираниот извештај за промени во главнината, 
Консолидираниот извештај за паричните текови за годината која завршува тогаш, како и преглед на 
значајните сметководствени политики и други објаснувачки белешки. 

Одговорност на раководството за консолидираните финансиски извештаи 

Раководството е одговорно за подготвување и објективно презентирање на овие консолидирани 
финансиски извештаи во согласност со сметководствените стандарди прифатени во Република Северна 
Македонија како и за интерната контрола којашто е релевантна за подготвување и објективно 
презентирање на консолидираните финансиски извештаи кои што се ослободени од материјално 
погрешни прикажувања без разлика дали се резултат на измама или на грешка. 

Одговорност на ревизорот 

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие консолидирани финансиски извештаи, врз 
основа на нашата ревизија. Ние ја спроведовме нашата ревизија во согласност со стандардите за 
ревизија кои се применуваат во Република Северна Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 79/2010). Тие стандарди бараат да ги почитуваме етичките барања и да ја планираме и 
извршиме ревизија за да добиеме разумно уверување за тоа дали консолидираните финансиски 
извештаи се ослободени од материјално погрешни прикажувања. 

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази за износите 
и обелоденувањата во консолидираните финансиски извештаи. Избраните постапки зависат од 
расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на ризиците од материјално погрешно 
прикажување на консолидираните финансиски извештаи без разлика дали се резултат на измама или на 
грешка. Кога ги прави тие проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува интерната контрола релевантна 
за подготвување и објективно презентирање на консолидираните финансиски извештаи на Групацијата 
за да обликува ревизорски постапки коишто се соодветни во околностите, но не и за целта на 
изразување на мислење за ефективноста на интерната контрола на Групацијата. 

Ревизијата, исто така, вклучува и оценка на соодветноста на користените сметководствени 
политики и на разумноста на сметководствените проценки направени од страна на менаџментот, како и 
оценка на севкупното презентирање на консолидираните финансиски извештаи.  

Ние веруваме дека ревизорските докази коишто ги имаме прибавено се достатни и соодветни за 
да обезбедат основа за нашето ревизорско мислење. 

http://www.perk.com.mk/
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Мислење 

Според нашето мислење консолидираните финансиски извештаи објективно ја презентираат во 
сите материјални аспекти финансиската состојба на ГРУПАЦИЈАТА Макпромет АД Штип на 31 декември 
2023 година, како и неговата финансиска успешност и неговите парични текови за годината којашто 
завршува тогаш во согласност со сметководствените стандарди прифатени во Република Северна 
Македонија. 

Извештај за други правни и регулаторни барања 

Менаџментот на Групацијата е исто така одговорен за подготвување на консолидиран годишен 
извештај за работата во согласност со член 384, член 352 и член 477 од Законот за трговските друштва 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 28/2004 ... 99/2022). 

Наша одговорност во согласност со Законот за ревизија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.158/2010 ... 83/2018) е да известиме дали консолидираниот годишен извештај за 
работењето е конзистентен со консолидираната годишна сметка и консолидираните финансиски 
извештаи на и за годината која што завршува на 31 декември 2023. Нашата работа во однос на 
консолидираниот годишен извештај за работењето е извршена во согласност со МСР 720 и е ограничена 
на известување дали историските финансиски информации прикажани во консолидираниот годишен 
извештај за работењето се конзистентни со консолидираната годишна сметка и консолидираните 
ревидирани финансиски извештаи. 

Консолидираниот годишен извештај за работењето е конзистентен од сите материјални аспекти 
со консолидираната годишна сметка и консолидираните ревидирани финансиски извештаи на 
ГРУПАЦИЈАТА  Макпромет АД Штип за годината која завршува на 31 декември 2023. 

 

 

Прилеп, 29.4.2024 година 

 

  Пелагониска Ревизорска Куќа 

  ДООЕЛ Прилеп 

Овластен ревизор  Управител 

 
 

  

Грозда Костадинова  Пецко Ристески 
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Консолидирани финансиски извештаи за годината завршена на 31 декември 2023 година 

 во согласност со барањата на 

сметководствените стандарди прифатени во Република Северна Македонија  

за ГРУПАЦИЈАТА Макпромет АД Штип 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ Консолидиран извештај за финансиската состојба 

▪ Консолидиран извештај за сеопфатна добивка 

▪ Консолидиран извештај за промени во главнината 

▪ Консолидиран извештај за паричните текови 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Овие консолидирани финансиски извештаи се усвоени на ден 20.03.2024  година со Одлука бр. 0202-84 
и потпишани од извршниот директор Виолета Николова. 



KO H COII HAh PAH I43BEUITAJ 3A O H HAHC t4 C KATA COCTOJ 6A
HA TPYIIAqHJA MAKflPOMET A,4lUrran

3a roAuHara xoja aaepuyaa Ha 31 AeKeMBpl,t 2023 roAuna

Eeneuxu 3't gexeruepu 2023

__ Belg!q_!4q
31 gexeuepu 2022
_tre19!!l_I4IA

CPEACTBA
Herexosxn cpe4crBa

HenarepujanHu cpeAcrBa
Mareprjanur cpeAcrBa
Bnoxyeaua Bo He.qBilxHocl4

,!onropovHu $ruaHcucxta cpeAcrBa
Bxynno HerexoBHh cpeAcrBa
Texoenr cpeAcrBa

3anuxu
[lo6apysarsa oA noBp3aH!,t ApyturBa
llo6apyeara oA KynyBaqr
l-lo6apyaarua 3a iqaAeHI aBaHc[ Ha 4o6aayaavr
[1o6apyearua\og gpxaaara no ocHoB Ha AaHoqr4
[io6apyaarua o4 epa6oreHure
Ocrauaru KparKoporlHt4 no6apyearua
KparropovHu SrxaHcucru cpe.qcrBa
llapuvnu cpeAcrBa u napuqHil eKBtaBafleHru
flnareuu rpor.uoqr4 3a aAHV nepiloAr4 H npecMeraH[ nphxoAr4

Bxynxo reKoBHH cpeAcrBa
BKynHO CPE.qCTBA
TflABHI,IHAH PE3EPBt4 h OEBPCK'1

I-naeHuxa H pe3epBlr
OcHogHa rnaBHuHa
llperr,tnu Ha eMilTr/rpaHV aKqtAVt

PesanopnaaqucKa pe3epBa
Pesepau
Aryuynupaua 4o6uexa
flpeHecexa sary6a (-) \
,[o6uaxa 3a AenoBHara roAuHa
3ary6a 3a AenoBHara roAuHa

Bxynno rnaBHlrHa H pe3epBlr

flonropovnr pe3epBHpalba 3a pu3rq]t h rporuoqu
,Qonropovxu o6epcxu
OAnoxenu AaHoqHu o6epcxu
Texoenu o6apcxu

Kparxopovxr o6npcxlr cnpeMa noBp3aHh ApylxrBa
KparropovHu o6epcxu cnpeMa .qo6aayeavu
06apcxra sa aBaHcutr Aen03tarr4 v Rayltvt
O6epcrr,t 3a AaHoqu u npuAoHecu Ha nflara u HaAoMecror.l4
O6epcru cnpeMa apa6oreHure
TeroeH14 AaHoLtHH o6apcxu
O6epcxur no 3aeM14 u KpeAurr4 cnpeMa noBp3aHu ApyrrJTBa
O6apcxu no 3aeMu u KpeAhrrl
06apcxr,t no ocHoB Ha yqecrBo Bo pe3y.nraror
OcraHaru SuHaHcucxu o6epcxu
OcraHaru KparKopoqHH o6BpcKr4

O4noxeHu nnaxaua Ha rpotuor.l4 u npvxoAr Ha vAHvt neputoAr4

Bxynxo reKoBHlt o6epcxu
Bxynxo o6epcxr

BKYNHO TNABHHHA H OEBPCKI,1

24
25
26
27

845
179.818

62.1 58
53.064

1.021
186.847

53.064

28
29
29
29
29
29
29
29
30
29

295.885

1 00.1 67

75.269
7.582
6.482

99
91

69.478
739

1.697

240.932

88.062

66.371
6.120

11.577
108

143.547
2.160
2.451

261.605
557.490

320.396
561.328

31

186.987

974
195

185.521

26.340

186.987

974
195

176.504

9.284

32

33

400.017

38.465

67.019
1.413
2.212
4.532
1 .156

42.594

373.944

25.260

83

69.771
2.600
1.872
3.877

15

83.297

693
119.008 162.124
157.473
557.490

187.384
561.328
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KOHCOflilEH pAH l,t3BEluTAJ 3A CEOnOATHA EO Er4 BKA
HA fPynAql4JA MAKilPOMET A.Q UJrran

3a roArHara xoja saepuryea Ha 31 AeKeMBpl,r 2023 ro1una

Eeneurxu 31 gereuapu 2023

___ B9-][999IrvIEtr
31 pexeuepu 2022

_____ Bo_l0oQIUXA

flpuxogx og pa6orersero
[1pr.rxogn o4 npo4axSa
OcraHaru nphxoAh

Brynno npHxoAH og pa6oreuero
flponeHa Ha BpeAHocra Ha 3aflhxuTe Ha roroBure npousBorqil u Ha
HeAOBpUJeHOTO npOU3BO.qCTBO

KanrranusupaHo concrBeHo npousBoAcrBo 14 ycnyrh
PacxoAr.r og pa6oreruero

Tpouoqu 3a cypoBHH14 t Apyttt rraarepujanr
Ha6aaHa BpeAHocr Ha npoAaAeHu croKrl
Ha6aeHa BpeAHocr Ha npo,qaAeHu n,tarepujanu, pe3epBHt4 AenoBu,
Ycnyru co xapa'i<rep Ha varepujanHu rporuoLl4
OcraHaru rporuot-14 o4 pa6oreruero
Tpouoqu ea epa6oreurre
Auoprnsaqraja Ha nltarepujanHV vt HeuarepujanHu cpeAcrBa
Bpe4nocxo ycorfl acyBarbe Ha H ereKoBu N/reroaH r cpe.qcrBa
Pesepemparua 3a rpouloqt4 v pv3vtlltl
OcraHaru pacxoAr4 og pa6oreuero

Bxynxo pacxoAlt og pa6oreruero
OugaHcucxu nphxoAt4
OuHaHcucxu pacxoAt4

YAen so go6uexara/sary6a na nplrApyxeHure ApytrJrBa
,[o6uexa/3ary6a og peAoBHoro pa6orebe
Hero go6uaxalsary6a oA npeKuHaru pa6oreua
,Qo6uexa/3ary6a npe.q oAaHor{yBaH'e
[aHor Ha 4o6uexa
O4noxexu AaHoLtH14 npraxo4ra/pacxo4ri
Hero go6rexalnry6a 3a AefloBHara roAuHa
OcraHara ceonSarxa go6usxa
Ocrauara ceon$arHa sary6a
Bxynna ceon$arxa go6rexa/sary6a ia rograxara
CeonQarHa 4o6uaxa/sary6a xojauro uu npnnafa Ha ,lMarenure Ha
aKLlr414 Ha MaTUqHOTO ApyTXTBO
3apa6oryaavralsary6a no axquja (4eHapra no axquja) ocHoBHa u
pasBoAHeTa

5 402.316
6 9.526

337.702
7.O29

41',1.942
14.840

207.148
20.122

1.909
35.059
26.676
83.912
12.248
2.790

4.209

344.731
2.829

179.580
15.202

1.835
33.730
15.630
74.229
10.862

61

3.840

8
I
10
11

12

13
14
15

16

17
18

19

394.074
1.119
5.580

28.147

28.147
1.807

26.340

334.969
309

2.829

10.071

10.071
787

9.284

19
20

21

22

23 155

26.340 9.284
26.340 9.284

l-pynaquja Maxnporuer A.[ LlJrran

\4 r I lzlsepueHAupeKrop
(
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KOHCOJIt4At4PAH [43BE[UTAJ 3A npOMEHH BO TflABHI4HATA
HA fPYnAqHJA MAKflPOMET A.4lllrun

3a roAuHara xoia saepuyea xa 31 AeKeMBpl.t 2023 roguna

onuc

Ocxoexa rflaBHuHa

PeaanopnsaqucKa pffi epBa

Peeepau

AxyruynupaHa 4o6uaxa

['lpeneceHa eary5a (-)

,[ueu4eHgu

flo6uexa sa SuHaHcucKara roAuHa

3ary6a ea $uxaxcucxara roAuHa

Cocroj6a xa 31
gexer.,lapu 2022

roAHHa

-(Bo-999-U[4t-
186.987

974

195

176.504

9.284

3roneuyearue
(eo 000 MK,Q)

Har"tanyearue
(eo 000 MK[)

Cocroj6a xa 31
gexeuepu 2023

ro.quHa

-(eo-999-gI4t_
186.987

974

195

185.521

26.340

9.017

17.056

Bxynxo rflaBHltHa 
'r 

pe3epBlt 373.944 26.073 400.017

onHc

OcHogHa rnaBHuHa

PeeanopusaqilcKa pe3epBa

Pesepau

AryuynupaHa 4o6uaxa

['lpenecexa sary6a o
,[uau4en4u

,[o6usxa sa SuHancucKara roAuHa

3ary6a sa $uxaHcrcKara roAilHa

Cocroj6a na 31
gexeuepu 2021

roAuHa

_(Bo 000 MI(AI_

186.987

974

195

98.868

77.637

3roheuysarue
(eo 000 MKA)

Hauanyearue
(eo 000 MK.[)

Gocroj6a xa 31
gexeuepu 2022

ro,quHa

__Ieo 000 MIAI_

186.987

974

195

176.504

9.284

77.636

(68.353)

Bxynxo rnaBHllHa 11 pe3epBlt 364.660 77.636 (68.353) 373.944

:._.

l-pyn.dqrja lVlarnpouer A.[ llJrran

U.l 
. l,4sapuren AupeKrop

I \ ,,
t"

Buonera Huxonoea

Eeneuxure ce cocraBeH Aen Ha KoHconhANpaHt4Te Qrnaxcucxm r43Be[lTail
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KO H COfl 
'tAH 

PAH t4 3 B E tU TAJ 34 n AP t4 r{ H t4 T E T E KO B t4

HA rPYnALll4JA MAKflPOMET AA Ulrun
3a roAhHara xoja raapuyea xa 31 AeKeMBpx 2023 roAuna

l. l-oroeHHcxr rex oA oneparuBHu axTtrBHocryt
Hero Ao6uexa/sary6a npeA oAaHoqyBarbe
Ycoenacyearue 3a:
Auoprrsaquja Ha ocHoBHu cpeAcrBa
l-lpuxogu/pacxoAu oA KaMarH Hero

flo6uexa flpeA npoMeHu eo pa6orex KanHTan

3ronenyearse/nauanyeaue Ha reKoBHltre cpeAcrBa
3anuxlt
['lo6apyearua oA noBp3aHu Apyrl]rBa
flo6apyearsa oA KynyBavil
[lo6apyeaua 3a AaAeHh aBaHcu na go6aeyeavu
l-1o6apyearua oA,qpxaBara no ocHoB Ha AaHoqr4, npuAoHecu
[1o6apysarua og epa6oreHure
OcraHaru KparKopoqHH no6apyaarua
flnareHu rpo[!or14 3a r4AHhre nepiloAu u npecMeraHh flpr/xo4r4

Brynxo 3roreMyBaEe/nalaanyaarue Ha reKoBHlrre cpeAcrBa
3ronelayeate/x auanyearue Ha reKoBH r,r o6epcxu

O6apcrr cnpeMa noBp3aHu ApyuJrBa
O6epcxu cnpeMa 4o6aeyaavu
O6epcxu 3a aBaHcrl, Aeno3r4ru v Rayqrzt,z'

O6epcru 3a AaHoq[ fi npuAoHecu Ha nflara u Ha HaAoMecru
O6epcru xoH apa6oreHure
TexoaHu AaHoqHu o6epcru
06epcru no 3aeMr u KpeAhrr4 cnpeMa noBp3aHu ApyrJJTBa
O6epcru no 3aeMu u KpeAurr,,r

O6epcxu no ocHoB Ha yqecrBo Bo pe3ynraror
OcraHaru SuHancucru o6epcxu
OcraHaru KparKopoLrHr4 oOBpcKr4 \
OgnoxeHo nnakarue Ha rporrJor-14 u nphxoAr/ Ha uAHure nepuoAr,i

BxynHo 3roneMyBarbe/xauanyearse Ha rexoBHu o6apcru
flpnnna oA KaMarul

flnarenu KaMarh

,QaHor Ha go6uera
BxynHo Hero roroBuHa oA oneparuBHu axTltBHocrl.t

ll, ForoeuHcxu TeK oA 14HBecruqucKr aKrlrBHocrlr
MarepujanHu u HeuarepujanH14 cpegcrBa
Bnoxyaarua Bo HeABllxHocru

,[onropovHu $unaHcucru cpeAcrBa
KparxopovHr,r Qunancucxr cpegcrBa

BrynHo Hero roroBtHa oA uHBecrltqucxu aKTHBHocru

lll. l-oroeuxcxu rex oA Suranclrcxu axruBHocrr,r
FnaeHrHa u pe3epBr

,flonropovHu pe3epBupaba 3a pu3r/r.lu r/ rpor]ror-14

,[onropovHra o6epcxu
O4noxeHu AaHoqH14 o6epcxu

Bxynxo Hero roroBuHa og SuHaucucKh aKTr,rBHocru

Bxynno nero nopacr/HaManyBarbe Ha roroBr4Hara
l-oroar4ra Ha noqeroxor oA roAuHara
l-orosrxa xa xpajor oA roguHara

t/J---------!il 
1 6-)- ---- srsa
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БЕЛЕШКИ 

КОН КОНСОЛИДИРАНИТЕ ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ НА 

ГРУПАЦИЈАТА МАКПРОМЕТ АД ШТИП 

ЗА ГОДИНАТА КОЈА ЗАВРШУВА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2023  
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БЕЛЕШКА 1. ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 

Групацијата Макпромет АД Штип се занимава со производство на пекарски и кондиторски 
производи, производство на хартија, целулоза и предмети од хартија, трговија и услуги. Вкупниот број на 
вработени во Групацијата во 2023 година  изнесува  146  (2022: 147). 

1. Матично друштво на Групацијата е Акционерското друштво Макпромет со седиште на ул. Д-р 
Слободан Јовановски бр. 3 Штип и истото е регистрирано согласно Законот за трговски друштва. 
Основната дејност на матичното друштво е производство и трговија со прехранбени производи со 
шифра на дејноста 52.11. Друштвото е регистрирано за вршење на голем број на други дејности. 
Единствениот даночен број на Макпромет е 4029973111259.  

Макпромет АД Штип во 2023 година е 100% сопственик на две друштва формирани од него и тоа: 

• Европа ДООЕЛ Штип за производство и трговија на кондиторски производи.  

• Илинден  2002 ДООЕЛ Штип заштитно друштво за производство на хартија, целулоза и 
предмети од хартија; 

Акционерскиот капитал на матичното друштвото е со вредност од 3.067.442 евра со 59.993 
акции. Номиналната вредност на една акција изнесува 51,13 евра. Матичното друштво спаѓа во групата 
на големи деловни субјекти и има три подружници и тоа: 

Подружница ЖИТО ЛЕБ со седиште на адреса Железничка бр.30, Штип и со шифра на дејност 
10.61 – производство на мелнички производи, 

Подружница Магацин со седиште на адреса Железничка бр.38, Штип и со шифра на дејност 
47.11 - трговија на мало во неспецијализирани продавници, претежно со храна, пијалоци и тутун. 

Подружница за вршење на сметководствени работи со шифра на дејност 69.20 - 
сметководствени, книговодствени и ревизорски работи и даночно советување. 

Органи на управување и раководење во друштвото се: Собрание на акционери и Одбор на 
директори. Друштвото има едно степен систем на управување. Извршен член на Одборот на директори  
е Виолета Николова, а неизвршни членови на Одборот на директори се: Миле Атанасов и Ленче 
Ѓорѓиева. Бројот на вработени во 2023 година  во  матичното друштво изнесува 30 (2022: 30).  

2. Друштвото за производство и продажба на кондиторски производи Европа ДООЕЛ со седиште 
на ул. Брегалничка бб, Штип, е основано од Макпромет АД на 28.04.1998 година. Истото ги има 
усогласено своите акти согласно Законот за трговски друштва и неговата регистрација е евидентирана 
во Централниот регистар на Република Северна Македонија. Основната дејност на друштвото е 
производство и продажба на кондиторски производи со шифра на дејноста 15.84/0. Бројот на вработени 
во 2023 година изнесува 82 вработени (2022: 82). Основната главнина на друштвото изнесува 394 илјади 
денари и има третман на не паричен влог. Друштвото квалитетите на своето работење ги потврдува со 
воведување на ISO 9001:2000  и HACCP/CODEX ALIMENTARIUS. 

3. Друштвото за производство и продажба на производи од хартија и картони Илинден 2002 
ДООЕЛ со седиште на ул. Брегалничка бб, Штип, е основано од Макпромет АД Штип на 20.05.2002 
година. Истото ги има усогласено своите акти согласно Законот за трговски друштва и неговата 
регистрација е евидентирана во Централниот регистар на Република Северна Македонија. Основната 
дејност на друштвото е производство на хартија, целулоза и предмети од хартија  со шифра на дејноста 
58.19. Бројот на вработени во 2023 година изнесува 32 вработени (2022: 35). Друштвото е регистрирано 
како заштитно друштво. Основната главнина на друштвото изнесува 584 илјади денари и има третман на 
не паричен влог.   

БЕЛЕШКА 2. ОСНОВ ЗА СОСТАВУВАЊЕ И ПРЕЗЕНТИРАЊЕ НА 

КОНСОЛИДИРАНИТЕ ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ 

2.1. Основ за подготовка на консолидираните финансиски извештаи 

Групацијата го води сметководството и ги подготвува консолидираните финансиски извештаи  во 
согласност со прифатените сметководствени стандарди во Република Северна Македонија кои се 
објавени во Правилникот за водење на сметководството („Службен весник на РМ“ број 159/09, /164/10 и 
107/2011). 
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Во составувањето на овие консолидирани финансиски извештаи Групацијата ги примени 
сметководствените политики обелоденети подолу, а кои се во согласност со сметководствената и 
даночната регулатива во Република Северна Македонија. 

Консолидираните финансиски извештаи се подготвени според моделот на набавна вредност како 
основа за мерење, освен ако не е поинаку наведено. 

Денарот претставува функционална и известувачка валута во Република Северна Македонија. 
Износите содржани во консолидираните финансиски извештаи на Групацијата, како и во останатите 
придружни белешки кои се составен дел на консолидираните финансиски извештаи се прикажани во 
илјади македонски денари (000 МКД), освен ако не е поинаку наведено. 

Приложените финансиски извештаи претставуваат консолидирани финансиски извештаи на 
Групацијата. Сетот на консолидираните финансиски извештаи ги опфаќа следниве:  

• Консолидиран извештај за финансиската состојба,  

• Консолидиран извештај за сеопфатната добивка,  

• Консолидиран извештај за паричните текови,  

• Консолидиран извештај за промени во капиталот и  

• Објаснувачки белешки. 

Приложените финансиски извештаи претставуваат консолидирани финансиски извештаи на 
Групацијата. 

Веродостојноста е поткрепена со фактот дека Групацијата ќе продолжи да работи и во иднина. 

2.2. Основ за составување и презентирање на консолидираните 

финансиски извештаи 

При подготвување на консолидираните финансиски извештаи Групацијата применува 
сметководствени проценки за ставките кои не можат прецизно да се измерат. Проценувањето вклучува 
расудувања засновани на информации кои се последно расположливи. Во текот на работењето 
одредени проценки можат да се ревидираат како резултат на промени на околностите врз основ на кој 
биле засновани, промени во опкружувањето или добиените нови информации и сознанија. 

Проценки се употребуваат при проценување на корисниот век на употреба на недвижностите, 
постројките и опремата, обезвреднување на недвижностите, постројките и опремата, исправка на 
вредноста на побарувањата односно утврдување на нивната објективна вредност, вредносно 
усогласување (исправки) на залихите за да се сведат по нивната нето реализациона вредност и слично. 

Ефектите од промена во сметководствените проценки се вклучуваат во утврдувањето на нето 
добивката или загубата во периодот на промената и/или во идните периоди доколку промената влијае и 
на двете. 

2.3. Претпоставка за неограничен континуитет во работењето 

Консолидираните финансиски извештаи се изготвени врз основа на претпоставката за 
континуитет во работењето, односно дека Групацијата ќе продолжи да работи во догледна иднина. 
Групацијата нема намера ниту потреба да го ликвидира или материјално да го ограничи опсегот на 
своето работење. Раководството смета дека не постои материјална несигурност што предизвикува 
сомнеж кој би го довел во прашање континуитетот во работењето на Групацијата. 

2.4. Странски валути 

Искажувањето на трансакциите изразени во странски валути се врши според девизниот курс на 
денот на трансакцијата. Средствата и обврските изразени во странска валута се искажуваат во денари 
по средниот курс на НБРСМ на последниот ден од пресметковниот период. Сите добивки и загуби кои 
произлегуваат од курсните разлики опфатени се во консолидираниот извештај за сеопфатна добивка 
како приходи или расходи од финансирањето за пресметковниот период. 

Во тековната 2023 година Групацијата има трансакции изразени во странска валута. 

2.5. Девизни курсеви 

Официјалните девизни курсеви кои беа применети за искажување на ставките од 
консолидираниот извештај за финансиската состојба се следниве: 
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Валута  31 декември 2023  31 декември 2022 

1 EUR  61,4950 ден.  61,4932 ден. 

1 USD  55,6516 ден.  57,6535 ден. 

2.6. Односи со поврзани страни и нивни трансакции 

За целите на консолидираните финансиски извештаи поврзани страни се оние субјекти кај кои 
што едното правно лице има можност за контрола врз другото правно лице или има право да управува 
со финансиските и деловните операции на другото правно лице согласно МСС 24 - Обелоденување на 
поврзани субјекти. Односите помеѓу друштвата во рамките на Групацијата и нејзините поврзани субјекти 
се утврдени на договорна основа и се спроведуваат според пазарни услови. Салдата на побарувањата и 
обврските на денот на консолидираниот извештај за финансиската состојба како и трансакциите со 
поврзаните субјекти настанати во извештајните периоди одделно се прикажани во белешките кон 
консолидираните финансиски извештаи. 

2.7. Споредбени показатели 

Консолидираните финансиски извештаи се составени во согласност со принципот на историска 
набавна вредност. Консолидираните финансиски извештаи се подготвени со состојба на и за годините 
кои завршуваат на 31 Декември тековна и претходна година. 

БЕЛЕШКА 3. ОСНОВНИ СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ И ПОРЦЕНКИ 

3.1. Нематеријални средства 

Нематеријални средства се оние средства кои немаат физичка содржина но кои можат да се 
идентификуваат. Тие се: 

- Дизајнирање и имплементација на нови процеси; 
- Патенти и лиценци; 
- Интелектуална сопственост; 
- Развивање на пазарот и трговски марки; 
- Компјутерски софтвер кој не е составен дел на хардверот; 
- Авторски права; 
- Франшизи. 

Нематеријалните средства треба да се идентификуваат со цел јасно да се разграничат од 
гудвилот и тие почетно се мерат според нивната набавна вредност, а се признаваат само доколку: 

- е веројатно дека идни економски користи ќе му се припишат на нематеријалното средство; 
- набавната вредност на нематеријалното средството може веродостојно да се измери; 

Корисниот век на нематеријалното средство се определува како ограничен и неограничен. 
Корисниот век на нематеријалното средство кој произлегува од договори и други законски права не 
треба да го надмине периодот на договорот и другите законски права. 

Амортизацијата на нематеријалните средства со ограничен век на користење се пресметува врз 
основа на набавната вредност на нематеријалните средства и тоа по праволиниска метода на еднакви 
годишни износи во текот на предвидениот рок на употреба но најмногу до 5 години Амортизација на 
нематеријалните средства со неограничен век на користење не се пресметува. 

Периодот на амортизација и методот на амортизација на нематеријалните средства со ограничен 
век на користење треба да се проверува и коригира најмалку еднаш годишно. 

3.2. Материјални средства 

3.2.1. Општа објава 

Материјалните средства се евидентираат по набавна вредност. Набавната вредност ја чини 
фактурираната вредност на набавените основни средства зголемена за сите трошоци настанати до 
нивно ставање во употреба. 
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Трошоците за тековно и инвестиционо одржување се евидентираат на товар на расходите во 
моментот на нивното настанување. Издатоците кои се однесуваат на реконструкција и подобрување, кои 
го менуваат капацитетот или намената на материјалните средства, се додаваат на набавната вредност 
на тие средства. 

Позитивната, односно негативната разлика настаната при продажба на материјалните средства 
се книжи како капитална добивка или загуба и се искажува во рамките на останатите приходи, односно 
расходи. 

3.2.2. Амортизација 

Амортизација на земјиштето и инвестициите во тек не се пресметува. 

Амортизација на материјалните средства се пресметува заради отпис на нивната набавна 
вредност. Групацијата пресметува амортизација со примена на пропорционална метода. Применетите 
годишни стапки на амортизација кои доследно се применуваат како и во претходните така и во тековната 
година се усогласени со сметководствените политики на Групацијата и изнесуваат: 

   2023  2022 

Градежни објекти  1,5 - 2,5%  1,5 - 2,5% 
Постројки и опрема  5 - 10%  5 - 10% 
Транспортни средства  12,5%  12,5% 
Канцелариски мебел  20%  20% 
Компјутери  25%  25% 

Во пресметката на амортизацијата се почитува принципот на конзистентност на стапките на 
амортизација и принципот на истоветност на исправката на вредноста на основните средства со 
трошокот за амортизација. 

3.3. Вложувања расположливи за продажба 

Вложувањата расположливи за продажба се оние вложувања во долгорочни хартии од вредност 
кои се чуваат неограничен период но кои можат да бидат продадени во секој момент и се 
класифицираат како нетековни средства. 

Почетно, вложувањата расположливи за продажба се искажани по набавна вредност, односно 
според износот на паричните средства и еквиваленти на парични средства платени за нивна набавка.  

Последователно, вложувањата расположливи за продажба се мерат според објективна вредност 
определена според последната понудена пазарна цена на истите на датумот на консолидираниот 
извештај за финансиската состојба за оние за кои има активен пазар, додека за оние вложувања за кои 
не постои активен пазар истите се мерат според нивната набавна вредност намалена за евентуално 
нивно оштетување (стечај или ликвидација). Последователно сите вложувања кои се чуваат до 
доспевање се признаваат според амортизирана набавна вредност користејќи ја методата на ефективна 
каматна стапка. 

Добивките и загубите од промената на објективната вредност на вложувањата расположливи за 
продажба се признаваат непосредно во главнината, се додека вложувањето не се продаде, наплати или 
на друг начин отуѓи или додека не се утврди дека е оштетено, кога акумулираната добивка, односно 
загуба која била претходно признаена во главнината, ќе се вклучи во нето добивката или загубата за 
периодот. 

3.4. Обезвреднување на нефинансиски средства 

Средства кои имаат неограничен век на користење и не се амортизираат, се предмет на годишна 
анализа заради можноста од нивно обезвреднување.  

Средствата кои се амортизираат се предмет на анализа заради можноста од нивно 
обезвреднување секогаш, кога настаните или измените во деловните услови укажуваат на тоа дека 
нивната сметководствена вредност е повисока од проценетата надоместувачка вредност што укажува 
дека истите се обезвреднети. Загубата од обезвреднување се евидентира за износот за кои сегашната 
вредност на средството ја надминува вредноста на неговото повторно надоместување. 
Надоместувачката вредност претставува повисока вредност од нето продажната вредност на 
средството, намалена за трошоците на продажба. 
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3.5. Залихи и отпис на ситен инвентар 

Залихите се вреднуваат според пониската од набавната односно од нето реализационата 
вредност. Набавната вредност ги вклучува сите трошоци за доведување на залихите до нивната 
сегашна состојба и локација и која ги вклучува и сите трошоци за набавка, трошоци за конверзија и други 
трошоци. 

Набавната вредност на трговските стоки во магацин се утврдува по просечни цени, додека 
вредноста на трговските стоки во продавници се утврдува по мало продажни цени со посебно 
разграничување на набавната цена, ДДВ-то и разликите во цени. 

Нето реализационата вредност ја вклучува продажната цена, намалена за трошоците за 
приготвување на продажбата. 

Намалување на вредноста на залихите се спроведува  за време на редовниот годишен попис а 
врз основа на проценка за нивно оштетување, дотраеност и сл. Намалувањето на вредноста на залихите 
се врши на товар на расходите на периодот, вклучувајќи го и секое нивелирање по пат на отпис до нето 
реализационата вредност ако истата е пониска од набавната. 

3.6. Побарувања од купувачи и останати побарувања 

Побарувањата по основ на продажба ги вклучуваат сите износи кои што се должат од страна на 
трети страни за извршените продажби. Сите побарувања по други основи се вклучуваат во останати 
побарувања. 

Исправка за сомнителните и спорни побарувања се прави за оние побарувања за кои што 
постојат специфични ризици и кои се сметаат за не наплатливи. Индикатори за ненаплативост на 
побарувањата се доцнење при исплата на побарувањата, инсолвентност на купувачите, можност за 
ликвидација или стечај и сл. Сомнителните побарувања се отпишуваат кога истите ќе се 
идентификуваат за такви. 

3.7. Парични средства и парични еквиваленти 

Паричните средства и паричните еквиваленти се водат во консолидираниот извештај за 
финансиската состојба според номинална вредност. За целите на консолидираните финансиски 
извештаи, паричните средства се состојат од денарска готовина во благајна и од денарски и девизни 
средства на сметки во банки. 

3.8. Платени трошоци за идни периоди (АВР) 

Однапред платените трошоци за идните периоди се искажуваат како активни временски 
разграничувања и се преставуваат во трошоци на периодот на кој се однесуваат. Причините за 
разграничувањето како и износите кои се однесуваат на идните периоди мора да бидат искажани на 
соодветна сметководствена исправа. 

Приходите кои се пресметани во корист на тековниот период а немаат елементи за да се искажат 
како побарувања, се искажуваат како активни временски разграничувања. Кога ќе се стекнат услови за 
испоставување на документ врз основа на кој се стекнати побарувањата, временските разграничувања 
се пренесуваат на сметките на побарувањата. Основата за приходување и искажување на таквите 
износи на временските разграничувања мора да биде утврдена со соодветна сметководствена исправа. 

3.9. Долгорочни обврски 

Долгорочните обврски се прикажуваат по нивната номинална вредност согласно склучените 
договори.  

Долгорочните резервирање се искажуваат како долгорочни обврски за гаранции и отпремнини. 
Обврските искажани во девизи се пресметуваат по средниот курс на НБРСМ на денот на изготвување на 
консолидираниот извештај за финансиската состојба. 

3.10. Обврски кон добавувачи и останати обврски 

Обврските кон добавувачите и останатите обврски се искажуваат во висина на номиналните 
износи што произлегуваат од деловните трансакции. Овие обврски се класифицираат како краткорочни 



Групација Макпромет АД Штип 
Белешки кон КОНСОЛИДИРАНИТЕ ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ 

стр. 14 од 33  

обврски доколку на датумот на изготвување на консолидираниот извештај за финансиската состојба 
рокот на доспевање им е до 12 месеци. 

Обврските кон доверителите се отпишуваат по истекот на рокот на застареност. 

3.11. Обврски по кредити 

Сите обврски спрема трети лица за кои се плаќа камата се презентирани како финансиски 
обврски. Обврските со доспевање во рок подолг од една година се класифицираат како нетековни 
обврски, додека оние со рок на доспевање до една година како тековни обврски заедно со тековниот дел 
на долгорочните кредити (камати). 

Долгорочните обврски по долгорочни заеми и кредити се искажуваат според нивната номинална 
вредност. Износите на договорената камата се искажуваат во корист на останатите обврски, а на товар 
на расходите од финансирање. Долгорочните обврски по заеми и кредити од странство се искажуваат 
според курсот на Денарот на денот на консолидираниот извештај за финансиската состојба, а курсните 
разлики се евидентираат во рамките на приходите, односно расходите од финансирање. 

3.12. Одложени плаќања на трошоци и приходи за идните периоди (ПВР) 

Одложените плаќања на трошоците и приходите за идните периоди се искажуваат како пасивни 
временски разграничувања а се однесуваат на пресметани трошоци кои го товарат тековниот 
пресметковен период кои не се фактурирани, како и на однапред наплатените или пресметаните 
приходи во тековниот период кои се однесуваат на наредниот пресметковен период. 

3.13. Резервирања 

Резервации се признаваат кога Групацијата има сегашна обврска (правна или изведена) како 
резултат на минат настан од која се очекува одлив на парични или други средства и кога износот на 
надоместокот со голема веројатност може да се предвиди. Резервирањата се евидентираат според 
нивната сегашна вредност на очекуваните трошоци потребни за надоместување на обврската. Расходот 
за било која резервација се признава во консолидираниот извештај за сеопфатна добивка намален за 
износот на надоместувањето. Ако  ефектот од временската димензија на парите е значаен резервациите 
се дисконтираат на нивната сегашна вредност со примена на стапки пред оданочување кои ги 
одразуваат тековните пазарни проценки. 

3.14. Неизвесности 

Неизвесна обврска е можна обврска која произлегува од минат настан чие што постоење ќе  
биде потврдено само со случување или не случување на еден или повеќе несигурни идни настани кои не 
се во целост под контрола на Групацијата. Неизвесните обврски не се признаваат во консолидираните 
финансиски извештаи туку само се обелоденуваат. 

Неизвесно средство е можно средство кое произлегува од минат настан и чие што постоење ќе 
биде потврдено само со случување или не случување на еден или повеќе несигурни идни настани кои не 
се во целост под контрола на Групацијата. Неизвесно средство се признава само кога остварувањето на 
приходот е речиси сигурен.  

3.15. Придонеси за пензиско и инвалидско осигурување и обврски по 

основ на престанок на работниот однос 

Групацијата врши уплата на придонесите за пензиско и инвалидско осигурување на вработените 
во согласност со домашната законска регулатива. Придонесите, засновани на платите на вработените 
се уплатуваат во соодветните пензиски фондови. Групацијата нема никакви дополнителни обврски 
поврзани со плаќање на овие придонеси. 

Групацијата е обврзано да им исплати на вработените кои заминуваат во пензија минимална 
отпремнина која одговара на две месечни просечни плати исплатени во државата во моментот на 
нивното пензионирање. Групацијата нема направено резервирања за ова право на вработените бидејќи 
смета дека сумата е незначителна за консолидираните финансиски извештаи. 

Групацијата е обврзана да им исплати на вработените кои заминуваат од работа по основ на 
технолошки вишок, износ кој зависи од работниот стаж на вработениот, но најмногу до седум месечни 
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просечни плати исплатени во Република Северна Македонија. Групацијата нема направено 
резервирања за ова право на вработените бидејќи смета дека сумата е незначителна за 
консолидираните финансиски извештаи. 

3.16. Капитал 

3.16.1. Основна главнина 

Основната главнина се признава во висина на номиналната вредност на издадените и уплатени 
акции (удели). 

3.16.2. Откупени сопствени акции 

Акциите кои се издадени од матичното друштво и кои ги поседува Групацијата се третираат како 
сопствени (трезорски) акции и се признаваат по нивна набавна вредност а се презентираат како 
намалување на капиталот на Групацијата. 

3.16.3. Законски резерви 

Законските  резерви се формираат од остварената добивка врз основа на законските одредби, а 
можат да се употребат за покривање на загубата. Согласно законските одредби, друштвата во составот 
на Групацијата се должи да издвојат од добивката за тековната година минимум 5% за законски резерви, 
се додека резервите не достигнат 1/10 од основната главнина на друштвата во составот на групацијата. 
Доколку износот на оваа резерва не надминува 1/10 од вредноста на основната главнина, истата може 
да се употреби само за покривање на загуби. 

3.16.4. Ревалоризациони резерви 

Ревалоризационата резерва се формира врз основа на извршената годишна ревалоризација. Во 
согласност со законските прописи салдото на ревалоризационата резерва се евидентира во рамките на 
капиталот и истото не претставува предмет на распределба. 

3.17. Наеми 

Наемите со кои се пренесуваат на Групацијата сите ризици и користи кои произлегуваат од 
сопственост на изнајменото средство се признаваат како финансиски наеми, при што средството се 
евидентира според неговата објективна вредност или доколку е таа пониска од набавната, по сегашната 
вредност на минималните плаќања за наемот. Во текот на разгледуваниот период Групацијата нема 
трансакции кои преставуваат финансиски наеми, при што истата не се јавува како наемател или 
наемодавател на такви средства. 

Наемите кај кои значаен дел од ризиците и користите кои произлегуваат од сопственоста се 
задржани од страна на наемодавателот, се класифицирани како оперативни наеми. Во евиденцијата на 
наемателите плаќањата за наем при оперативен наем се искажуваат во консолидираниот извештај за 
сеопфатна добивка на рамномерна основа за времетраењето на наемот. Во текот на разгледуваниот 
период Групацијата има трансакции кои преставуваат оперативен наем. 

3.18. Приходи од продажба и останати приходи 

Приходите од продажба се признаваат кога ризиците и користите се пренесени на купувачот или 
кога услугите се извршени. Приходите од продажба се евидентираат намалени за даноците и попустите 
при продажбата. 

Приходите од продажба на производи се признаваат кога ќе се исполнат во целост следните 
услови: 

- на купувачот му се пренесени сите значајните ризици и користи кои произлегуваат од 
сопственоста на стоките. Групацијата не задржува вистинска контрола врз продадените 
стоки; 

- приходите може веродостојно да се измерат; 
- веројатно е дека економските користи ќе дојдат како прилив во Групацијата; 
- трошоците во врска со трансакцијата може веродостојно да се измерат; и  
- соодветен доказ за трансакцијата постои. 

Приходите од услуги се признаваат кога ќе се исполнат во целост следните услови: 

- приходот може веродостојно да се измери; 
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- веројатно е дека Групацијата ќе има прилив на економски користи; 
- степенот на довршеност може веродостојно да се измери; 
- трошоците на трансакцијата и за довршување на трансакцијата можат да се измерат; и  
- соодветен доказ за трансакцијата постои. 

Приходите кои произлегуваат од употреба на средства на Групацијата од страна на други 
друштва со кои се заработуваат камати, тантиеми и дивиденди, треба да се признаат како приходи 
тогаш кога не постои значајна несигурност за нивното мерење и наплата.  

3.19. Признавање на расходите 

Расходите се признаваат врз основа на принципот на „спротивставување“ кој што вклучува 
истовремено признавање на приходите и расходите кои произлегуваат од една иста трансакција. 

Каде што не постои можност или има потешкотија во спротивставувањето на приходите и 
расходите, се применува пристапот на целосно расходување на сите настанати трошоци. 

3.20. Приходи од финансирање 

Приходите од финансирање кои се пресметани до датумот на консолидираниот извештај за 
финансиската состојба се искажуваат како приходи во годината на која се однесуваат независно дали се 
наплатени или не. Тие се состојат од приходи од дивиденди, капитални добивки од продажби на хартии 
од вредност, приходи од камати и од курсни разлики.  

• Камати: се признаваат на пресметковна основа за периодот на кои се однесуваат, имајќи го во 
предвид фактичкиот пренос на средствата. 

• Дивиденди: за дивиденди кои не произлегуваат од вложувања евидентирани според методот на 
главнина, се признаваат кога ќе се утврдат правата на сопствениците за примање на истите. 

• Курсни разлики: се признаваат за периодот на кој се однесуваат. 

• Капитални добивки: се признаваат за периодот на кој се однесуваат. 

3.21. Расходи од финансирање 

Расходите од финансирање кои се пресметани до датум на консолидираниот извештај за 
финансиската состојба се прикажуваат како расходи во годината на која се однесуваат, независно дали 
се платени. Тие се состојат од расходи за камати, провизии и курсни разлики. 

3.22. Данок на добивка 

Во согласност со важечката законската регулатива во Република Северна Македонија, данок на 
добивка се плаќа на остварената добивка во тековната година како и на непризнатите расходи и на 
помалку искажаните приходи.  

Друштвата кои се дел од Групацијата изготвуваат Даночни биланси, пресметуваат и плаќаат 
данок на добивка по стапка од 10% на остварената добивка, на непризнатите расходи и на помалку 
искажаните приходи. 

Данокот на добивка се состои од тековен и одложен данок. Тековниот данок на добивка се 
пресметува согласно законските прописи во РСМ. Одложениот данок на добивка е пресметан за 
временските разлики помеѓу даночната основица и сегашната вредност на средствата и обврските. 
Одложениот данок не се пресметува при почетно вреднувања на средствата и обврските доколку во 
моментот на трансакцијата нема влијание врз даночната добивка или загуба. Одложениот данок се 
пресметува со примена на тековната даночна стапка. Одложените даночни обврски се признаваат за 
сите оданочливи временски разлики. Одложеното даночно средство е пресметано врз основа на 
веројатноста на постоење на идни оданочливи добивки кои ќе овозможат искористување на одложеното 
даночно средство. 

3.23. Заработувачка по акција 

Матичното друштво во рамките на Групацијата ја прикажува основната заработувачка по акција 
на обичните акции. Пресметката на основната заработувачка по акција е направена со поделба на нето 
добивката за тековната добивка која им припаѓа на имателите на обични акции со пондерираниот 
просечен број на обични акции во текот на годината. 
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3.24. Принципи на консолидација 

Финансиските извештаи на матичното и на поврзаните правни субјекти се консолидираат со 
примена на методот за потполна консолидација. Матичното друштво Макпромет АД Штип изготвува 
консолидирани финансиски извештаи со придружните друштва Европа ДООЕЛ Штип и Илинден 2002 
Штип. 

Приложените консолидирани финансиски извештаи ги вклучуваат финансиските извештаи на 
матичното друштво и на: 

 2023  
% на учество 

2022 
 % на учество 

Европа ДООЕЛ Штип 100 % 100 % 
Илинден 2002 ДООЕЛ Штип 100 % 100 % 

3.25. Грешки од претходен период 

Материјално значајна грешка која е откриена во тековниот период а се однесува на претходен 
период и која, при тоа, има значително влијание на консолидираните финансиски извештаи на еден или 
на повеќе претходни периоди со што претходните консолидирани финансиски извештаи не можат да се 
сметаат за веродостојни, се смета за грешка од претходен период, согласно на МСС 8 - 
Сметководствени политики, промена на сметководствените проценки и грешки.  

Грешката од претходниот период се поправа, така што за износот на таа грешка се врши 
корекција на почетната состојба на пренесениот резултат, односно соодветната позиција во 
консолидираниот извештај за финансиската состојба, доколку грешката е од таква природа да не влијае 
на резултатот. 

Материјално безначајните грешки се признаваат како приход или расход на тековниот период. 
Материјалноста на грешките се проценува од случај до случај во моментот кога ќе се открие грешката. 

3.26. Последователни настани (Настани по датумот на консолидираните 

финансиски извештаи 

За ефектите од деловните случувања кои настануваат во периодот помеѓу издавањето на 
консолидираниот извештај за финансиската состојба и датумот кога се одобруваат консолидираните 
финансиски извештаи а кои се во директна врска со состојбата на позициите кои постојат на датумот на 
издавање на консолидираниот извештај на финансиската состојба, се врши корекција на претходно 
признатите износи во консолидираниот финансиски извештај. 

За ефектите од деловните случувања кои настануваат во периодот помеѓу издавањето на 
консолидираниот извештај за финансиската состојба и датумот кога се одобруваат консолидираните 
финансиски извештаи, а се однесуваат на околности кои не постоеле на датумот на консолидираниот 
извештај за финансиската состојба, во белешките кон консолидираните финансиски извештаи се врши 
обелоденување за природата на случувањето и процена на неговиот финансиски ефект 

3.27. Промена на сметководствени политики 

Сметководствените политики кои се утврдени со овој правилник се применуваат од период до 
период на конзистентна основа. 

Сметководствената политика се менува доколку тоа е условено со измена или со донесување на 
нов МСС/МСФИ. 

По исклучок од ставот 1 и 2 на оваа точка, промена на сметководствените политики може да се 
направи доброволно, ако се процени дека новата сметководствена политика води кон подобра 
презентација на случувањата и позициите во консолидираните финансиски извештаи. За промените во 
сметководствените политики одлучува Менаџментот на Групацијата. 

Новата сметководствена политика се применува ретроактивно, кога тоа се бара од МСС/МСФИ, 
како од секогаш да била во примена, освен кога износот за корекција не може прецизно да се утврди, во 
кој случај новата сметководствена политика се применува на перспективна основа. 

Ефектот кој настанува од ретроактивна примена на новите сметководствени политики се 
признава како корекција на пренесениот резултат во согласност со МСС 8. 
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3.28. Завршни одредби 

За оние средства, обврски, приходи и расходи за кои во овој акт не се утврдени сметководствени 
политики ќе се применува основниот третман за нивно мерење утврден во соодветните МСФИ. 

БЕЛЕШКА 4. УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИЦИ 

4.1. Финансиски ризици и управување со истите 

Групацијата влегува во различни трансакции кои произлегуваат од нејзиното секојдневно 
работење а кои се однесуваат на купувачите, добавувачите и кредиторите. Главните ризици на кои 
Групацијата е изложена и политики за управување со нив се следните: 

4.1.1. Ризик од промена на девизниот курс 

Групацијата влегува во трансакции во странска валута, кои произлегуваат од набавки и 
продажби на странски пазари при што истата е изложена на секојдневни промени на курсевите на 
странските валути. Групацијата нема посебна политика за управување со овој ризик со оглед дека во 
Република Северна Македонија и не постојат посебни финансиски инструменти за избегнување на овој 
вид на ризик. Според ова, Групацијата е изложена на можни флуктуации на странските валути кои сепак 
се ограничени поради фактот што најголем број од трансакции се во Евра, чии валутен курс се смета за 
релативно стабилен. 

4.1.2. Ризик од промена на цени 

Групацијата е изложена на ризик од промена на цени на вложувањата расположливи за 
продажба и истиот е надвор од контрола на Групацијата. 

4.1.3. Кредитен ризик 

Групацијата е изложена на кредитен ризик во случај кога нејзините купувачи нема да бидат во 
состојба да ги исполнат своите стасани обврски за плаќање. Групацијата има голем број на купувачи 
така што овој ризик е минимален но сепак постои. Групацијата нема изградено некоја посебна политика 
со која би можела да управува со кредитниот ризик или со која би можело да го намали кредитниот 
ризик. 

4.1.4. Каматен ризик 

Групацијата се изложува на ризик од промена на каматните стапки во случај кога користи кредити 
и позајмици договорени по варијабилни каматни стапки. Со оглед дека во текот на 2023 година, 
Групацијата користи кредити и позајмици договорени по варијабилни каматни стапки може да се каже 
дека Групацијата е изложена на ваков вид на ризик. 

4.1.5. Ризик од неликвидност 

Ликвидносен ризик или ризик од неликвидност постои кога Групацијата нема да биде во состојба 
са своите парични средства редовно да ги плаќа обврските спрема своите доверители. Ваквиот ризик се 
надминува со константно обезбедување на потреба готовина за сервисирање на своите обврски и 
Групацијата нема вакви проблеми во своето работење. 

4.1.6. Даночен ризик 

Согласно законските прописи во Република Северна Македонија, финансиски извештаи и 
сметководствената евиденција на друштвата во рамките на Групацијата подлежат на контрола од страна 
на даночните власти по поднесување на даночните биланси за тековната година. Во тековната години во 
друштвата во рамките на Групацијата не е вршена контрола од страна на даночните власти. Сепак, 
дополнителни даноци во случај на идна контрола од страна на даночните власти во овој момент не 
можат да се определат со разумна сигурност. 
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4.2. Финансиски инструменти 

4.2.1. Ризик на финансирање 

Групацијата врши финансирање на своето работење од сопствени средства (акумулирана 
добивка и амортизација) и со користење на краткорочни и долгорочни кредити и позајмици со цел да 
обезбеди соодветен поврат на вложувањата. Групацијата континуирано ја следи својата задолженост 
преку соодветна анализа која со состојба на 31 декември тековна и претходна година е следна: 

 Во илјади (000) МКД 

Долгорочна задолженост 2023  2022  

Долгорочни обврски 38.465 25.260 

Парични средства и парични еквиваленти 739 2.160 

Нето обврски 37.726 23.100 

Вкупно капитал и резерви 400.017 373.944 

% на долгорочна задолженост во однос на капиталот 9,43% 6,18% 

 

 Во илјади (000) МКД 

Вкупна задолженост 2023  2022  

Вкупни обврски (краткорочни и долгорочни) 157.390 186.691 

Вкупни средства 557.490 561.328 

% на вкупна задолженост во однос на вкупните средства 28,23% 33,26% 

4.2.2. Ризик од девизни валути 

Групацијата влегува во трансакции во странска валута кои произлегуваат од продажби и набавки 
на странски пазари, при што истата е изложена на секојдневни промени на девизните курсеви на 
странските валути. 

Состојбата со девизните износи на средствата и обврските деноминирани во илјади денари е 
како што следи: 

Следната табела ја покажува сензитивната анализа на зголемување или намалување за 10% на 
македонскиот денар во однос на странските валути. Анализата е направена на девизните салда на 
средствата и обврските на датумот на консолидираниот извештај за финансиската состојба. 
Позитивните износи се зголемувања на добивката а негативните намалувања на добивката за 
соодветниот период. 

   Во илјади (000) МКД 

 
Зголемување за 10%  Намалувања за 10% 

2023  2022  2023  2022 

ЕУР (4.075)  (3.777)  4.075  3.777 

Нето ефект (4.075)  (3.777)  4.075  3.777 

4.2.3. Ризик од промена на каматите 

Групацијата се изложува на ризик од промена на каматните стапки во случај кога користи кредити 
и позајмици или кога има пласирано средства кај други друштва или банки договорени по варијабилни 
каматни стапки. Сметководствената вредност на финансиските средства и обврски според изложеноста 
на каматниот ризик  на крајот на годините е: 

 Во илјади (000) МКД 

Финансиски средства 2023 2022 

Некаматоносни   

Парични средства 739 2.160 

   Во илјади (000) МКД 

 
      Средства        Обврски            Салдо 

2023  2022   2023  2022   2023  2022  

ЕУР 49.009  49.670  8.261  11.902  40.748 37.768 

Вкупно 49.009  49.670  8.261  11.902  40.748 37.768 
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Побарувања од купувачи 75.269 66.371 

Побарувања за дадени аванси 7.582 6.120 

Побарувања од државата 6.482 11.577 

Побарувања од дадени заеми 69.478 143.547 

Останати побарувања  191 108 

Вкупно 159.741 229.883 

Финансиски обврски   

Некаматоносни   

Обврски кон добавувачи 67.019 69.771 

Останати тековни обврски 9.313 8.364 

Обврски по заеми од останати поврзани субјекти 3.374 28.728 

Вкупно 79.706 106.863 

Каматоносни    

Обврски по  заеми и кредити со променлива каматна стапка 33.565 24.403 

Обврски по кредити со фиксна каматна стапка 44.120 55.426 

Вкупно 77.685 79.829 

Следната табела ја покажува сензитивната анализа на зголемување или намалување на 
варијабилните каматни стапки на користените кредити и позајмици за 2% поени. Анализата е направена 
на салдата на обврски за кредити и позајмици на датумот на консолидираниот извештај за финансиската 
состојба. Позитивните износи се зголемување на добивката, а негативните намалување на добивката за 
соодветниот период. 

   Во илјади (000) денари 

 
Зголемување за 2% поени  Намалувања за 2% поени 

2023  2022  2023  2022 

Земени кредити (671)  (488)  671  488 

        

Нето ефект (671)  (488)  671  488 

 

4.2.4. Ризик од неликвидност 

Групацијата е изложена на ризик од неликвидност кога нема да биде во можност со своите 
парични средства редовно да ги плаќа стасаните обврски спрема своите доверители и кредитори. 
Ваквиот ризик Групацијата го надминува со континуирано обезбедување на потребни парични средства 
за сервисирање на своите пристигнати обврски.  

БЕЛЕШКА 5. ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Приходи од продажба Група Матично Група Матично 

Приходи од продажба на производи и услуги 464.007 62.406 386.632 72.431 

Приходи од наемнини 12.283 11.512 12.880 11.644 

Приходи од продажба на материјали, резервни делови и 
отпадоци 

1.726 173 945 101 

Вкупно 478.016  74.091  400.457  84.176  

Елиминација по консолидација (75.700)  (62.755)  

Вкупно по консолидација 402.316  337.702  

 



Групација Макпромет АД Штип 
Белешки кон КОНСОЛИДИРАНИТЕ ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ 

стр. 21 од 33  

БЕЛЕШКА 6. ОСТАНАТИ ПРИХОДИ 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Останати приходи Група Матично Група Матично 

Капитална добивка од продажба на основни средства 2.109 471 300 - 

Приходи од премии, субвенции, дотации и донации 6.703 - 4.890 370 

Приходи од отпис на обврски 407 45 23 19 

Останати приходи од работењето 1.945 217 1.825 304 

Вкупно 11.164 733 7.038 693 

Елиминација по консолидација (1.638)  (9)  

Вкупно по консолидација 9.526  7.029  

 

БЕЛЕШКА 7. ПРОМЕНА НА ВРЕДНОСТА НА ЗАЛИХИ НА ГОТОВИ 

ПРОИЗВОДИ И НА НЕДОВРШЕНО ПРОИЗВОДСТВО 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Промена на вредноста на залихи Група Матично Група Матично 

Залихи на готови производи и на недовршено 
производство на почетокот на годината 

16.698 265 13.944 79 

Залихи на готовите производи и на недовршено 
производство на крајот на годината 

26.701 37 16.698 265 

Промена на вредноста на залихи на готови 
производи и на недовршено производство 

10.003 (228) 2.754 186 

Елиминација по консолидација 4.837  75  

Вкупно по консолидација 14.840  2.829  

Елиминацијата после консолидација се однесува на готови производи од Илинден 2002 ДООЕЛ 
кои се продадени на Европа ДООЕЛ и истите на 31.12.2023 година се евидентирани како залиха на 
суровини во Европа ДООЕЛ. Во рамките на Групацијата овие залихи претставуваат залихи на готови 
производи. 

БЕЛЕШКА 8. ТРОШОЦИ ЗА СУРОВИНИ И МАТЕРИЈАЛИ 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Трошоци за суровини и материјали Група Матично Група Матично 

Трошоци за суровини и материјали  239.284 24.269 205.710 29.959 

Трошоци за енергија  31.600 9.234 29.857 12.673 

Трошоци за резервни делови и материјали за одржување 10 10 - - 

Трошоци за ситен инвентар, амбалажа и авто гуми  311 56 441 55 

Вкупно 271.205 33.569 236.007 42.687 

Елиминација по консолидација (64.057)  (56.427)  

Вкупно по консолидација 207.148  179.580  

  

БЕЛЕШКА 9. НАБАВНА ВРЕДНОСТ НА ПРОДАДЕНИ СТОКИ 

 Во илјади (000) МКД 
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 2023 2022 

Набавна вредност на продадени стоки Група Матично Група Матично 

Набавна вредност на продадени добра (стоки) 20.122 622 16.127 234  

Вкупно 20.122 622 16.127 234  

Елиминација по консолидација -  (925)  

Вкупно по консолидација 20.122  15.202  

БЕЛЕШКА 10.  НАБАВНА ВРЕДНОСТ НА ПРОДАДЕНИ МАТЕРИЈАЛИ, 

РЕЗЕРВНИ ДЕЛОВИ, СИТЕН ИНВЕНТАР, АМБАЛАЖА И 

АВТОГУМИ 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Набавна вредност на продадени материјали, резервни 
делови, ситен инвентар, амбалажа и авто гуми 

Група Матично Група Матично 

Набавна вредност на продадени материјали, резервни 
делови и отпадоци 

1.909 119 1.835 79 

Вкупно 1.909 119 1.835 79 

Елиминација по консолидација -  -  

Вкупно по консолидација 1.909  1.835  

БЕЛЕШКА 11.  УСЛУГИ СО КАРАКТЕР НА МАТЕРИЈАЛНИ ТРОШОЦИ  

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Услуги со карактер на материјални трошоци Група Матично Група Матично 

Транспортни услуги 10.125 4.072 12.438 4.234 

Поштенски услуги, телефонски услуги и интернет 718 191 638 190 

Услуги за одржување и заштита 9.446 2.132 7.883 3.473 

Закупнина 2.750 - 2.700 - 

Комунални и други услуги 1.237 293 2.096 483 

Трошоци за реклама, пропаганда, промоција и саеми 12.427 952 8.679 41 

Надворешни услуги за изработка на добра и извршување 
на услуги 

2.791 88 2.688 119 

Вкупно 39.494 7.729 37.122 8.539 

Елиминација по консолидација (4.435)  (3.392)  

Вкупно по консолидација 35.059  33.730  

БЕЛЕШКА 12.  ОСТАНАТИ ТРОШОЦИ НА РАБОТЕЊЕТО 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Останати трошоци на работењето Група Матично Група Матично 

Трошоци за репрезентација 3.362 156 2.504 349 

Трошоци за осигурување 1.710 648 1.793 637 

Даноци кои не зависат од резултатот, членарини и други 
давачки 

581 487 659 579 

Банкарски услуги и трошоци за платен промет 1.358 166 877 143 

Останати трошоци на работењето 19.808 3.242 10.267 3.995 

Вкупно 26.819 4.698 16.100 5.703 
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Елиминација по консолидација (143)  (470)  

Вкупно по консолидација 26.676  15.630  

БЕЛЕШКА 13.  ТРОШОЦИ ЗА ВРАБОТЕНИ 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Трошоци за вработени Група Матично Група Матично 

Плата и надоместоци на плата бруто  77.572 16.660 67.270 15.826 

Надоместоци на трошоци за исхрана и превоз на 
вработените 

4.185 669 3.638 685 

Дневници за службени патувања, ноќевања и патни 
трошоци 

1.811 558 2.354 446 

Останати трошоци за вработените 2.572 524 2.442 501 

Вкупно 86.140 18.411 75.704 17.458 

Елиминација по консолидација (2.228)  (1.475)  

Вкупно по консолидација 83.912  74.229  

БЕЛЕШКА 14.  АМОРТИЗАЦИЈА НА ОСНОВНИ СРЕДСТВА 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Амортизација на основни средства Група Матично Група Матично 

Амортизација на нематеријални средства 175 - 183 - 

Амортизација на материјални средства  10.905 6.218 10.679 6.410 

Амортизација на вложувања во недвижности  1.168 - - - 

Вкупно 12.248 6.218 10.862 6.410 

Елиминација по консолидација -  -  

Вкупно по консолидација 12.248  10.862  

БЕЛЕШКА 15.  ВРЕДНОСНО УСОГЛАСУВАЊЕ НА НЕТЕКОВНИ/ТЕКОВНИ 

СРЕДСТВА 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Вредносно усогласување на нетековни/тековни 
средства 

Група Матично Група Матично 

Вредносно усогласување (обезвреднување) на 
краткорочни побарувања 

2.790 450 61 48 

Вкупно 2.790  450  61  48  

Елиминација по консолидација -  -  

Вкупно по консолидација 2.790  61  

БЕЛЕШКА 16. ОСТАНАТИ РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Останати расходи од работењето Група Матично Група Матично 

Расходи за дополнително одобрени попусти, рабат, 
рекламации и дадени примероци 

2.020 693 1.118 453 
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Казни, пенали, надоместоци за штети и друго 2.179 - 2.282 - 

Останати расходи од работењето 10 2 440 257 

Вкупно 4.209 695 3.840 710 

Елиминација по консолидација -  -  

Вкупно по консолидација 4.209  3.840  

БЕЛЕШКА 17. ФИНАНСИСКИ ПРИХОДИ 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Финансиски приходи Група Матично Група Матично 

Приходи врз основа на позитивни курсни разлики од 
работењето со неповрзани друштва 

495 10 309 - 

Останати финансиски приходи 624 - - - 

Вкупно 1.119 10 309 - 

Елиминација по консолидација -  -  

Вкупно по консолидација 1.119  309  

БЕЛЕШКА 18. ФИНАНСИСКИ РАСХОДИ 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Финансиски расходи Група Матично Група Матично 

Расходи врз основа на камати од работењето со 
неповрзани друштва 

4.503 253 2.386 223 

Расходи врз основа на негативни курсни разлики од 
работењето со неповрзани друштва 

1.077 7 443 10 

Вкупно 5.580 260 2.829 233 

Елиминација по консолидација -  -  

Вкупно по консолидација 5.580  2.829  

БЕЛЕШКА 19.  ДОБИВКА/ЗАГУБА ПРЕД ОДАНОЧУВАЊЕ 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Добивка/загуба пред оданочување Група Матично Група Матично 

Добивка/загуба 29.785 1.834 10.071 2.956 

Вкупно 29.785 1.834 10.071 2.956 

Елиминација по консолидација (1.638)  -  

Вкупно по консолидација 28.147  10.071  

БЕЛЕШКА 20. ДАНОК НА ДОБИВКА 

Согласно важечките законски прописи друштвата во рамките на Групацијата пресметуваат и 
плаќаат данокот на добивка. 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Пресметка на данок на добивка Група Матично Група Матично 

Финансиски резултат од БУ 29.785 1.834 10.071 2.956 

Непризнати расходи за даночни цели 8.216 605 4.910 402 
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Даночна основа 38.001 2.439 14.981 3.358 

Намалување на даночна основа - - - - 

Даночна основа по намалување 38.001 2.439 14.981 3.358 

Пресметан данок на добивка (10% х даночна основа) 3.800 244 1.498 336 

Намалување на пресметаниот ДД (ослободување од 
плаќање) 

(1.993) - (711) - 

Пресметан данок по намалување 1.807 244 787 336 

Елиминација по консолидација -  -  

Вкупно по консолидација 1.807  787  

БЕЛЕШКА 21. НЕТО ДОБИВКА/ЗАГУБА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Нето добивка/загуба Група Матично Група Матично 

Нето добивка/загуба 27.978 1.590 9.284 2.620 

Вкупно 27.978 1.590 9.284 2.620 

Елиминација по консолидација (1.638)  -  

Вкупно по консолидација 26.340  9.284  

БЕЛЕШКА 22. ВКУПНА СЕОПФАТНА ДОБИВКА/ЗАГУБА ЗА ГОДИНАТА 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Вкупна сеопфатна добивка/загуба Група Матично Група Матично 

Вкупна сеопфатна добивка/загуба 27.978 1,590 9.284 2.620 

Вкупно 27.978 1.590 9.284 2.620 

Елиминација по консолидација (1.638)  -  

Вкупно по консолидација 26.340  9.284  

БЕЛЕШКА 23. ЗАРАБОТУВАЧКА ПО АКЦИЈА 

 Во МКД 

 2023 2022 

 Група Матично Група Матично 

Нето добивка/загуба расположива за акционерите 26.339.926 1.590.414 9.283.917 2.619.894 

Пондериран просечен број запишани и издадени обични 
акции 

59.993 59.993 59.993 59.993 

Заработувачка/загуба по акција (во денари за 1 
акција) 

439,05 26,51 154,75 43,67 

Елиминација по консолидација -  -  

Вкупно по консолидација 439,05  154,75  

БЕЛЕШКА 24. НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА 

   Во илјади (000) МКД 

Вид на нематеријални средства 
Концесии, патенти, 

лиценци трговски и 
услужни марки 

Издатоци 
за развој 

Останати 
нематеријални 

средства 
Вкупно 

Набавна вредност на НС   
(состојба на 01.01.2023) 

1.432 1.670 1.102 4.204 

-директни зголемувања - - - - 
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-прекнижување - - - - 

-останати  
зголемувања/намалувања 

- - - - 

-расходи и отуѓување - - - - 

-ревалоризација - - - - 

Состојба на НС на 31.12.2023 1.432 1.670 1.102 4.204 

Исправка на НС на 01.01.2023 (1.432) (928) (823) (3.183) 

-амортизација  -   (84)   (92)   (175)  

-останати зголемувања/намалувања - - - - 

-расходи и отуѓување - - - - 

-ревалоризација - - - - 

Состојба на исправката на НС на 31.12.2023 (1.432)  (1.012)  (915) (3.359) 

Сегашна вредност на НС на 31.12.2022 - 658  187  845  

 

   Во илјади (000) МКД 

Вид на нематеријални средства 
Концесии, патенти, 

лиценци трговски и 
услужни марки 

Издатоци 
за развој 

Останати 
нематеријални 

средства 
Вкупно 

Набавна вредност на НС   
(состојба на 01.01.2022) 

1.432 1.670 1.102 4.204 

-директни зголемувања - - - - 

-прекнижување - - - - 

-останати  
зголемувања/намалувања 

- - - - 

-расходи и отуѓување - - - - 

-ревалоризација - - - - 

Состојба на НС на 31.12.2022 1.432 1.670 1.102 4.204 

Исправка на НС на 01.01.2022 (1.432) (845) (723) (3.000) 

-амортизација  -  (83) (100) (183) 

-останати зголемувања/намалувања - - - - 

-расходи и отуѓување - - - - 

-ревалоризација - - - - 

Состојба на исправката на НС на 31.12.2022 (1.432) (928) (823) (3.183) 

Сегашна вредност на НС на 31.12.2022 - 742 279 1.021 

БЕЛЕШКА 25. МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА 

      
Во илјади (000) МКД 

Вид на основно средство Земјишта 
Градежни 

објекти 
Постројки и 

опрема 

Алат, погонски и 
канцелариски 

инвентар, мебел 
и транспортни 

средства 

Останати 
материјални 

средства 

Материјални 
средства во 
подготовка 

Вкупно 

Набавна вредност на ОС  
(состојба на 01.01.2023) 

2.879 264.091 163.219 33.537 5.087 35.650 504.463 

-директни зголемувања - - 626 163 - 3.387 4.176 

-прекнижување - - 36.311 - - (36.311) - 

-останати 
зголемувања/намалувања 

(300) - - - - - (300) 

-расходи и отуѓување - - - - - - - 

-ревалоризација - - - -  - - 

Состојба на ОС на 
31.12.2023 

2.579 264.091 200.156 33.700 5.087 2.726 508.339 

Исправка на ОС на 
01.01.2023 

- (195.370) (93.283) (25.996) (2.967) - (317.616) 

-амортизација - (4.154) (5.307) (1.444) - - (10.905) 

-останати 
зголемувања/намалувања 

- - - - - - - 

-расходи и отуѓување - - - - - - - 

-ревалоризација - - - - - - - 
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Состојба на исправката на 
ОС на 31.12.2023 

- (199.524) (98.590) (27.440) (2.967) - (328.521) 

Сегашна вредност на ОС на 
31.12.2023 

2.579 64.567 101.566 6.260 2.120 2.726 179.818 

 

      
Во илјади (000) МКД 

Вид на основно средство Земјишта 
Градежни 

објекти 
Постројки и 

опрема 

Алат, погонски и 
канцелариски 

инвентар, мебел 
и транспортни 

средства 

Останати 
материјални 

средства 

Материјални 
средства во 
подготовка 

Вкупно 

Набавна вредност на ОС  
(состојба на 01.01.2022) 

3.454 264.091 157.523 33.100 5.087 32.934 496.189 

-директни зголемувања - - 5.696 1.080 - 3.656 10.432 

-прекнижување - - - - - (940) (940) 

-останати 
зголемувања/намалувања 

(575) - - - - - (575) 

-расходи и отуѓување - - - (643) - - (643) 

-ревалоризација - - - -  - - 

Состојба на ОС на 
31.12.2022 

2.879 264.091 163.219 33.537 5.087 35.650 504.463 

Исправка на ОС на 
01.01.2022 

- (191.137) (88.273) (25.202) (2.967) - (307.579) 

-амортизација - (4.233) (5.010) (1.437) - - (10.680) 

-останати 
зголемувања/намалувања 

- - - 643 - - 643 

-расходи и отуѓување - - - - - - - 

-ревалоризација - - - - - - - 

Состојба на исправката на 
ОС на 31.12.2022 

- (195.370) (93.283) (25.996) (2.967) - (317.616) 

Сегашна вредност на ОС на 
31.12.2022 

2.879 68.721 69.936 7.541 2.120 35.650 186.847 

БЕЛЕШКА 26. ВЛОЖУВАЊА ВО НЕДВИЖНОСТИ 

  Во илјади (000) МКД 

Вид на вложувања во недвижности 
Градежни 

објекти 
Инвестиции во 

тек 
Вкупно 

Набавна вредност на ОС  (состојба на 01.01.2023) - - - 

-директни зголемувања 62.158 1.168 63.326 

-прекнижување 1.168 (1.168) - 

-останати зголемувања/намалувања - - - 

-расходи и отуѓување - - - 

-ревалоризација - - - 

Набавна вредност на ОС на 31.12.2023 63.326 - 63.326 

Исправка на ОС на 01.01.2023 - - - 

-амортизација (1.168) - (1.168) 

-останати зголемувања/намалувања - - - 

-расходи и отуѓување - - - 

-ревалоризација - - - 

Состојба на исправката на ОС на 31.12.2023  (1.168)  - (1.168) 

Сегашна вредност на ОС на 31.12.2023 62.158 - 62.158 

БЕЛЕШКА 27. ДОЛГОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Долгорочни финансиски средства Група Матично Група Матично 

Вложувања во хартии од вредност 53.064 - 53.064 - 
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Вложувања во придружни друштва и заеднички 
контролирани друштва (основачки влог) 

925  925  925  925  

Вкупно 53.989  925  53.989  925  

Елиминација по консолидација (925)  (925)  

Вкупно по консолидација 53.064  53.064  

Долгорочните вложувања се вложувања во друштвата со ограничена одговорност основани од  
матичното друштво Макпромет АД Штип. Со состојба на 31.12.2023 година матичното друштво е 
доминантен сопственик односно учествува со 100% во главнината на Илинден 2002 ДООЕЛ Штип и 

Европа ДООЕЛ Штип. 

Вложувањата од 53.064 илјади денари се извршени од страна на придружното друштво Европа 
ДООЕЛ Штип во Млекара АД Тетово. 

БЕЛЕШКА 28. ЗАЛИХИ 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Залихи Група Матично Група Матично 

Залиха на суровини и материјали 60.650 3.152 63.913 4041 

Залиха на резервни делови, ситен инвентар, амбалажа 
и авто гуми 

2.461 253 2.667 459 

Готови производи 31.538 37 16.699 265 

Трговски стоки 5.518 48 4.783 48 

Вкупно 100.167 3.490 88.062 4.813 

Елиминација по консолидација -  -  

Вкупно по консолидација 100.167  88.062  

Залихите на суровини и материјали се водат по плански цени а на крајот на годината се врши 
нивно сведување по нивна набавна цена. Залихите на недовршеното производство, готовите производи 
и трговските стоки се вреднуваат по пониската  од набавната односно од нето реализациона вредност.  

БЕЛЕШКА 29. КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА И КРАТКОРОЧНИ 

ФИНАНСИСКИ ВЛОЖУВАЊА 

 2023 2022 

Краткорочни побарувања Група Матично Група Матично 

Побарување од поврзани субјекти 30.290 4.846 24.481 1.319 

Побарувања од купувачи 75.269 10.221 66.371 7.367 

Побарувања за дадени аванси  7.582 9 6.120 - 

Побарувања од државата по основ на даноци и сл. 6.482 6.481 11.577 11.565 

Побарување од вработени 99 23 108 - 

Побарувања по основ на дадени заеми на поврзани 
друштва 

35.521 35.066 49.290 48.484 

Побарувања по основ на дадени заеми  69.478 21 143.547 22.194 

Останати краткорочни побарувања 91 - - - 

АВР 1.697 148 2.451 127 

Вкупно 226.509 56.815 303.945 91.055 

Елиминација по консолидација (65.811)  (73.771)  

Вкупно по консолидација 160.699  230.174  
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БЕЛЕШКА 30. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ПАРИЧНИ ЕКВИВАЛЕНТИ 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Парични средства и парични еквиваленти Група Матично Група Матично 

Парични средства на трансакциски сметки во денари 689 253 463 209 

Парични средства на трансакциски сметки во девизи - - 1.685 - 

Парични средства во благајна 50 1 12 1 

Вкупно 739 254 2.160 210 

Елиминација по консолидација -  -  

Вкупно по консолидација 739  2.160  

 

Од консолидираниот извештај за паричните текови даден во консолидираните финансиски 
извештаи на страна 7, може да се види дека Групацијата има: 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Паричен тек Група Матично Група Матично 

Паричен тек од оперативни активности (21.227) (1.003) 2.089 1.501 

Паричен тек од инвестициски активности 6.867 1.047 (2.952) (1.473) 

Паричен тек од финансиски активности 12.938 - 2.565 - 

Нето пораст/намалување на готовината: (1.422) 44 1.702 28 

Елиминација по консолидација -  -  

Вкупно по консолидација (1.422)  1.702  

БЕЛЕШКА 31. ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Главнина и резерви Група Матично Група Матично 

Акционерски капитал 186.987 186.987 186.987 186.987 

Основна главнина 925 - 925 - 

Ревалоризациска резерва 974 127 974 127 

Резерви 195 140 195 140 

Акумулирана добивка 185.521 - 176.504 - 

Пренесена загуба од претходни години - (27.102) - (29.721) 

Добивка од тековната година 26.340 1.590 9.284 2.620 

Загуба за тековната година - - - - 

Вкупно 400.942 161.743 374.869 160.153 

Елиминација по консолидација (925)  (925)  

Вкупно по консолидација 400.017  373.944  

 Консолидираниот извештај за промените во главнината и резервите е прикажан во 
консолидираните финансиски извештаи на страна 6. 

 

АКЦИОНЕРСКИ КАПИТАЛ 

 2023 

број на акции 

2022 

број на акции 

2023 

Евра 

2022 

Евра 

Обични акции 59.993 59.993 3.067.442 3.067.442 

Вкупно: 59.993 59.993 3.067.442 3.067.442 
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Номиналната вредност на една акција е 51,13 евра. Структурата на капиталот според 
акционерската книга издадена од Централниот депозитар на хартии од вредност со состојба на 31 
Декември 2023 и 31 Декември 2022 година е следнава: 

 

 31 декември 2023 година 31 декември 2022 година 

Акционери Број на акции % на учество Број на акции % на учество 

Миле Атанасов 54.763 91,28% 54.773 91,30% 
Останати акционери  5.230 8,72% 5.220 8,70% 

Вкупно: 59.993 100% 59.993 100% 

БЕЛЕШКА 32. ДОЛГОРОЧНИ ОБВРСКИ 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Долгорочни обврски Група Матично Група Матично 

Комерцијална Банка АД Скопје 14.464  - 5.417  - 

Развојна Банка - - 3.000 - 

Прокредит Банка АД Скопје 39.596 - 26.248 - 

Намалено за тековен долг од долгорочни кредити (15.595) - (9.405) - 

Вкупно  38.465   -   25.260   -  

Елиминација по консолидација -  -  

Вкупно по консолидација 38.465  25.260  

 

Долгорочните обврски се по основ на долгорочни кредити земени од страна на друштвата во 
рамките на Групацијата, како што следи:  

 

Прокредит Банка АД Скопје         

Одобрен 
Иницијално 

одобрен износ 
Последна 

рата 
Каматна стапка 

Тековен 
долг 

(Белешка 
33) 

Долгорочна 
обврска 

Вкупно 

29.03.2019 265.000 ЕУР 03.06.2026 
шестмесечен 
ЕУРИБОР + 3% 

370 565 935 

31.07.2019 230.200 ЕУР 03.06.2026 
шестмесечен 
ЕУРИБОР + 3% 

2.406 3.905 6.311 

23.04.2020 141.033,18 ЕУР 08.06.2026 
шестмесечен 
ЕУРИБОР + 
2,80% 

1.468 2.382 3.850 

15.12.2022 9.000.000 ден. 05.12.2025 

месечна каматна 
стапка на 
благајнички 
записи +1,15%, 
не помала од 
4,50% 

2.985 3.181 6.166 

27.02.2023 24.000.000 ден. 08.02.2030 
4,60% фиксна за 
првите 5 години 

3.201 19.133 22.334 

ВКУПНО Прокредит Банка АД Скопје: 10.430 29.166 39.596 

       

Комерцијална Банка АД Скопје         
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Одобрен 
Иницијално 

одобрен износ 
Последна 

рата Каматна стапка 

Тековен 
долг 

(Белешка 
33) 

Долгорочна 
обврска Вкупно 

14.01.2021 16.000.000 ден, 03.02.2025 2,98% фиксна 2.500 417 2.917 

27.04.2023 195.000 ЕУР 24.02.2028 
шестмесечен 
ЕУРИБОР + 2%, 
не помала од 4% 

2.665 8.882 11.547 

ВКУПНО Комерцијална Банка АД Скопје 5.165 9.299 14.464 

ВКУПНО ДОЛГОРОЧНИ КРЕДИТИ 15.595 38.465 54.060 

 

БЕЛЕШКА 33. ТЕКОВНИ ОБВРСКИ 

 Во илјади (000) МКД 

 2023 2022 

Тековни обврски Група Матично Група Матично 

Обврски од поврзани друштва 30.290 2.634 24.481 11.572 

Обврски спрема добавувачи 67.019 8.851 69.771 8.631 

Обврски за примени аванси 1.413 - 2.600 37 

Обврски за даноци и придонеси на плата и надоместоци 
на плата 

2.212 489 1.872 437 

Обврски спрема вработени 4.532 966 3.877 865 

Тековни даночни обврски 1.156 - 15 - 

Обврски по заеми од поврзани друштва  35.521 - 49.290 325 

Обврски за примени заеми од останати поврзани субјекти 3.374 - 28.728 483 

Обврски по заеми и кредити од банки 39.220 6.273 54.569 5.060 

Пасивни временски разграничувања 83 30 693 617 

Вкупно 184.819 19.244 235.895 28.028 

Елиминација по консолидација (65.811)  (73.771)  

Вкупно по консолидација 119.008  162.124  

БЕЛЕШКА 34. ПОТЕНЦИЈАЛНИ ОБВРСКИ 

34.1. Дадени хипотеки на свој имот 

Матичното друштво во рамките на Групацијата има дадено хипотеки на својот имот како 
обезбедување за плаќање по кредитните обврски спрема банки (Белешка 32 и Белешка 33). 

34.2. Судски спорови 

Како дел од Групацијата против друштвото Европа ДООЕЛ Штип во 2016 година е покренат 
судски спор во износ од 20.095 илјади денари за надомест на штета поради раскинување на договор. На 
датумот на овие консолидирани финансиски извештаи не се евидентирани било какви резервирања од 
потенцијални загуби по основ на овој судскиот спор. Раководството смета дека судскиот спор е покренат 
врз основа на несоодветни правни докази, при што фактички не е предизвикана штета затоа што не е 
пропишана одговорност за евентуално раскинување на договорот. Договорот врз основа на кој 
тужителот започнал судски процес е истечен во 2014 година и не може да претставува основ за 
надомест на штета. Пресудата е укината и предметот е вратен на повторно разгледување во Основниот 
суд Скопје II Скопје. 
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34.3. Гаранции 

Како дел од Групацијата,  Европа ДООЕЛ има издадено  девизна платежна гаранција на износ од 
25.200 ЕУР во корист на SPICA SRL Италија со рок на важност до 03.05.2024 година. 

Илинден 2002 ДООЕЛ Штип има издадено платежна гаранција на износ од 2.221 илјада денари 
во корист на Посебниот фонд при Агенцијата за вработување со рок на важност 11.05.2026 година 

34.4. Даночни обврски 

Даночните обврски искажани во билансите не можат да се сметаат за конечни од причина што 
даночните власти можат да извршат преглед на деловните книги во период од 5 години последователно 
по последно поднесената даночна пријава, при што можат да наметнат дополнителни даночни обврски и 
глоби. Евентуални дополнителни даночни обврски и глоби кои би произлегле во случај на идна даночна 
контрола од страна на даночните власти, во овој момент не можат да се предвидат со разумна 
сигурност. 

БЕЛЕШКА 35. ПОВРЗАНИ СТРАНИ 

Групацијата Макпромет АД Штип има трансакции со повеќе поврзани субјекти. Во 
консолидираните финансиски извештаи Макпромет АД Штип е вклучен со: Европа ДООЕЛ Штип и 
Илинден 2002 ДООЕЛ Штип. За цели на консолидираните финансиски извештаи сите меѓусебни 
трансакции со Европа ДООЕЛ и Илинден 2002 ДООЕЛ целосно се елиминираат.  

 Сите трансакции со поврзаните субјекти произлегуваат од работењето и нивната вредност и 
услови се взаемно договорени. Стоките и услугите меѓу поврзаните субјекти се продавани по пазарни 
цени.  

Во табелата што следува се дадени податоци за обемот и состојбите на трансакциите со 
останатите поврзани субјекти кои не влегуваат во консолидација и кои трансакции не се елиминирани 
при подготовка на овие консолидирани финансиски извештаи. 

 

Трансакции со останати поврзани субјекти: 

  Во илјади (000) МКД  

2023 година 

Останати поврзани друштва Побарувања Обврски Приходи Расходи 

Макпромет М ДООЕЛ Штип - - 25 50 

Делпак ДООЕЛ Делчево 9.233 - 15.825 14.774 

Кутис ДООЕЛ Штип - 27 90 23 

Семенарство промет ДООЕЛ Скопје 21 3.374 319 - 

Семенарство АД Скопје 14 - 13 - 

Монтинг Изградба МА ДООЕЛ - 214 79 893 

Млекара АД Тетово 59.568 74 2.194 528 

Клучен раководен кадар (сопственички 
и раководен кадар на Матичното друштво 

- 2.172 - 6.592 

Вкупно 68.836 5.861 18.545 22.860 

 

  Во илјади (000) МКД  

2022 година 

Останати поврзани друштва Побарувања Обврски Приходи Расходи 

Макпромет М ДООЕЛ Штип 19.865 - 22 43 

Делпак ДООЕЛ Делчево 6.283 1.244 9.452 10.078 

Кутис ДООЕЛ Штип 6.223 - 84 135 

Семенарство промет ДООЕЛ Скопје 12 - 109 - 

Семенарство АД Скопје 436 27.000 - - 

Монтинг Изградба МА ДООЕЛ 46.819 - 315 264 
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I-pynaquja Marnpouer A,[ [JJn,rn floAaror 1

3axoxcxa o6epcxa 3a cocraByBalbe Ha KoHconxAHpana roAHurHa cMerxa t,t KoHconuAHpaH
roArueH ueseuraj aa pa6orersero Bo comacHocr co o4pe46ure o.q 3Trq

Bo cornacnocr co qneH 476, cras 4 o4 3axoxor 3a rproBcKr4 ApyrtrBa KoHconuAupaHara roALlr.t.tHa
cMerKa xoja ja ilsrorByBaar ..lpyr.ursara BKnyL{yBa KoHconilAupaH il3Be[JJraj sa SurnaHcilcKara cocroj6a,
KoHconuAHpaH usaeu:raj sa ceonQarna 4o6usxa r,r o6jacxyaaqril 6eneulxr4.

KoHconugupaHara roAultlHa cMerKa ra KOHCOIIIAAIAPAHI/1TE OI4HAHCIACRIA t4gBELUTAt4 Kor ce
oAHecyBaar Ha uc-ta AefloBHa roAuHa I Koil ce no,qrorBeHfi Bo cornacHocr co o4pe46rre na 3axonor u
nponucmTe 3a cMerKoBoAcrBo rpe6a Aa coApxar hAeHTr4rrHu noAaroqu sa cocroj6ara Ha cpeAcrBara,
o6apcrure, npilxoAilTe, pacxoAilTe, TraBHhHara u ocrBapeHara 4o6uaxa oAHocHo sary6a na fipyu:raara sa
AenoBHaTa roAilHa.

Bo cornacnocr co \nea 477 craa 6 oA 3aronor sa rproBcKr4 ApyuJTBa, Opranor Ha ynpaByBaFbe Ha
l-pynaqujara, noxpaj KoHconnAilpaHara roALil.lHa cMerKa, oAHocHo KOHCOflHAilPAHNTE OI/HAHCI/CKI/
l/3BEl.llTAl/ e AonxeH no 3aBpuyBaFbe Ha cexoja AenoBHa roAuHa Aa t43rorBLt t4 KoHcon[AupaH il3Ber.xtaj sa
pa6orersero na.[pyuraoro 3a nperxoAHara roAuHa co coApxr/Ha onpeAeneHa Bo qneH 384 crae 7 on 3T[.

Bo cbrnacHocr co ['lpaaunnrxor sa Qopuara il coApxr/Hara Ha KoHcorr/AupaHara roAur.uHa cMerKa,
ucrara ce cocroLt oA KoHconilAupaH nsaeuraj sa QnnaxcficKara cocroj6a, KoHconutAupan useeu:raj sa
ceon$arna 4o6taaxa u o6jacnyeaqxn 6eneulxu.

Pagnurn Bo HaqilHor Ha npe3eHTupalbe Ha craBKilTe ao o6pacqure Ha KoHconilAupaHara ToAr4tuHara
cMerKa il craBKhre eo KOHCOIII/IAIAPAHIATE Ol/HAHCIACKIA t/3BELllTAN noArorBeHu cnopeA flpaernnnxor
3a BoAeFbe Ha cMerKoBoAcrBo xe ce nojaeyeaar.

Konconn4upaHara roAt4t!Hara cMerKa Ha ApyuJTBara u Koncorrr4AupaHilor roAilueH rsseu:raj sa
pa6oreruero ce Aa.qeHfi eo loAaroLlute 2 u 3.

lzlsapu:uror,qupeKrop na l-pynaqltjara ro [3rorBurfl il nornuuran KoHcofir/Ar4paHilor roAull.teH rseeLuraj
sa pa6orersero.

3a [pynaquja Maxnporver A.! [JJrr,ln



Додаток 2 Групација Макпромет АД Штип  

 

 

 

 

Консолидирана годишна сметка 

• Консолидиран извештај за финансиската состојба 

• Консолидиран извештај за сеопфатна добивка 
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Консолидиран годишен извештај за работењето 
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Биланс на состојба

ЕМБС: 04050525    
Целосно име: Друштво за производство и трговија МАКПРОМЕТ АД
Штип
Вид на работа: 450
Тип на годишна сметка: Консолидирана годишна сметка
Тип на документ: Консолидирана годишна сметка
Година : 2023

Листа на прикачени документи:
Објаснувачки белешки и други прилози
Финансиски извештаи

Ознака за
АОП Опис

Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

1 - - АКТИВА: А.НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА
(002+009+020+021+031) 295.885.038,00   240.931.772,00

2 - - I.НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА
(003+004+005+006+007+008) 845.143,00   1.021.031,00

3 - - Издатоци за развој   1.021.031,00

4 - - Kонцесии, патенти, лиценци, заштитни
знаци и слични права 657.406,00   

7 - - Нематеријални средства во подготовка 187.737,00   

9 - - II. МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА
(010+013+014+015+016+017+018+019) 179.818.083,00   186.847.215,00

10 - - Недвижности (011+012) 69.266.335,00   71.600.367,00
11 - - Земјиште 2.578.914,00   2.878.914,00
12 - - Градежни објекти 66.687.421,00   68.721.453,00
13 - - Постројки и опрема 101.565.403,00   69.935.640,00
14 - - Транспортни средства 6.260.529,00   7.541.650,00
18 - - Материјални средства во подготовка 2.725.816,00   35.649.737,00
19 - - Останати материјални средства   2.119.821,00
20 - - III. ВЛОЖУВАЊА ВО НЕДВИЖНОСТИ 62.158.286,00   

21 - - IV. ДОЛГОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ
СРЕДСТВА (022+023+024+025+026+030) 53.063.526,00   53.063.526,00

26 - - Вложувања во долгорочни хартии од
вредност (027+028+029) 53.063.526,00   53.063.526,00

27 - - Вложувања во хартии од вредност кои
се чуваат до доспевање 53.063.526,00   53.063.526,00

36 - - Б. ТЕКОВНИ СРЕДСТВА
(037+045+052+059) 259.907.806,00   317.944.864,00

37 - - I. ЗАЛИХИ (038+039+040+041+042+043) 100.167.206,00   88.062.356,00
38 - - Залихи на суровини и материјали 60.650.525,00   59.153.199,00

39 - - Залихи на резервни делови, ситен
инвентар, амбалажа и автогуми 2.460.941,00   2.667.071,00

41 - - Залихи на готови производи 31.537.652,00   21.457.968,00
42 - - Залихи на трговски стоки 5.518.088,00   4.784.118,00

45 - - III. КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА
(046+047+048+049+050+051) 89.523.678,00   84.175.602,00

47 - - Побарувања од купувачи 75.269.479,00   66.370.709,00
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Биланс на успех

48 - - Побарувања за дадени аванси на
добавувачи 7.581.756,00   6.119.699,00

49
- - Побарувања од државата по основ на
даноци, придонеси, царина, акцизи и за
останати давачки кон државата (претплати)

6.482.044,00   11.577.410,00

50 - - Побарувања од вработените 99.085,00   107.784,00
51 - - Останати краткорочни побарувања 91.314,00   

52 - - IV. КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ
СРЕДСТВА (053+056+057+058) 69.478.249,00   143.546.739,00

57 - - Побарувања по дадени заеми 69.478.249,00   143.546.739,00

59 - - V. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ПАРИЧНИ
ЕКВИВАЛЕНТИ (060+061) 738.673,00   2.160.167,00

60 - - Парични средства 738.673,00   2.160.167,00

62
- - VI. ПЛАТЕНИ ТРОШОЦИ ЗА ИДНИТЕ
ПЕРИОДИ И ПРЕСМЕТАНИ ПРИХОДИ
(АВР)

1.696.714,00   2.451.388,00

63 - - ВКУПНА АКТИВА: СРЕДСТВА
(001+035+036+044+062) 557.489.558,00   561.328.024,00

65
- - ПАСИВА : А. ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ
(066+067-068-069+070+071+075-076+077-
078)

400.016.903,00   373.943.749,00

66 - - I. ОСНОВНА ГЛАВНИНА 186.987.000,00   186.987.000,00

70
- - V. РЕВАЛОРИЗАЦИСКА РЕЗЕРВА И
РАЗЛИКИ ОД ВРЕДНУВАЊЕ НА
КОМПОНЕНТИ НА ОСТАНАТА
СЕОПФАТНА ДОБИВКА

973.840,00   973.840,00

71 - - VI. РЕЗЕРВИ (072+073+074) 194.856,00   194.856,00
72 - - Законски резерви 194.856,00   194.856,00
75 - - VII. АКУМУЛИРАНА ДОБИВКА 185.521.332,00   176.504.357,00
77 - - IX. ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА 26.339.875,00   9.283.696,00
81 - - Б. ОБВРСКИ (082+085+095) 157.389.886,00   186.691.432,00

85 - - II. ДОЛГОРОЧНИ ОБВРСКИ (од 086 до
093) 38.464.828,00   25.260.062,00

90 - - Обврски по заеми и кредити 38.464.828,00   25.260.062,00

95 - - IV. КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ (од 096 до
108) 118.925.058,00   161.431.370,00

97 - - Обврски спрема добавувачи 67.019.370,00   69.771.350,00
98 - - Обврски за аванси, депозити и кауции 1.413.253,00   2.599.682,00

99 - - Обврски за даноци и придонеси на
плата и на надомести на плати 2.211.543,00   1.871.732,00

100 - - Обврски кон вработените 4.531.678,00   3.876.566,00
101 - - Тековни даночни обврски 1.155.654,00   15.408,00
104 - - Обврски по заеми и кредити 42.593.560,00   83.296.632,00

109
- - V. ОДЛОЖЕНО ПЛАЌАЊЕ НА
ТРОШОЦИ И ПРИХОДИ ВО ИДНИТЕ
ПЕРИОДИ (ПВР)

82.769,00   692.843,00

111
- - ВКУПНО ПАСИВА : ГЛАВНИНА,
РЕЗЕРВИ И ОБВРСКИ
(065+081+094+109+110)

557.489.558,00   561.328.024,00

Ознака
за
АОП

Опис
Нето за
тековна
година

Бруто
за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за
тековна
година

Претходна
година
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201 - - I. ПРИХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО (202+203+206) 411.842.195,00   344.731.400,00
202 - - Приходи од продажба 402.316.244,00   337.702.208,00
203 - - Останати приходи 9.525.951,00   7.029.192,00

204 - - Залихи на готови производи и недовршено
производство на почетокот на годината 16.698.080,00   18.628.485,00

205 - - Залихи на готови производи и недовршено
производство на крајот на годината 31.537.651,00   21.457.968,00

207 - - II. РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО
(208+209+210+211+212+213+218+219+220+221+222) 394.073.545,00   334.969.392,00

208 - - Трошоци за суровини и други материјали 207.148.386,00   179.580.077,00
209 - - Набавна вредност на продадените стоки 20.121.659,00   15.202.148,00

210
- - Набавна вредност на продадените материјали,
резервни делови, ситен инвентар, амбалажа и
автогуми

1.908.561,00   1.835.460,00

211 - - Услуги со карактер на материјални трошоци 35.059.317,00   33.729.840,00
212 - - Останати трошоци од работењето 26.676.386,00   15.629.639,00
213 - - Трошоци за вработени (214+215+216+217) 83.912.453,00   74.228.860,00
214 - - Плати и надоместоци на плата (нето) 51.832.338,00   45.107.392,00

215 - - Трошоци за даноци на плати и надоместоци на
плата 4.019.779,00   3.323.682,00

216 - - Придонеси од задолжително социјално
осигурување 21.720.443,00   18.837.714,00

217 - - Останати трошоци за вработените 6.339.893,00   6.960.072,00

218 - - Амортизација на материјалните и
нематеријалните средства 12.248.140,00   10.862.136,00

220 - - Вредносно усогласување (обезвреднување) на
тековните средства 2.789.995,00   61.088,00

222 - - Останати расходи од работењето 4.208.648,00   3.840.144,00

223 - - III. ФИНАНСИСКИ ПРИХОДИ
(224+229+230+231+232+233) 1.118.996,00   308.898,00

231 - - Приходи по основ на курсни разлики од работење
со неповрзани друштва 494.801,00   308.898,00

233 - - Останати финансиски приходи 624.195,00   

234 - - IV. ФИНАНСИСКИ РАСХОДИ
(235+239+240+241+242+243) 5.580.246,00   2.829.191,00

239 - - Расходи по основ на камати од работење со
неповрзани друштва 4.502.196,00   2.385.740,00

240 - - Расходи по основ на курсни разлики од работење
со неповрзани друштва 1.078.050,00   443.451,00

246 - - Добивка од редовното работење (201+223+244)-
(204-205+207+234+245) 28.146.971,00   10.071.198,00

250 - - Добивка пред оданочување (246+248) или (246-
249) 28.146.971,00   10.071.198,00

252 - - Данок на добивка 1.807.096,00   787.502,00

255 - - НЕТО ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА (250-
252+253-254) 26.339.875,00   9.283.696,00

257
- - Просечен број на вработени врз основа на часови
на работа во пресметковниот период (во апсолутен
износ)

146,00   147,00

258 - - Број на месеци на работење (во апсолутен износ) 12,00   12,00
259 - - ДОБИВКА/ЗАГУБА ЗА ПЕРИОД 26.339.875,00   9.283.696,00

260 - - Добивка која им припаѓа на имателите на акции
на матичното друштво 26.339.875,00   9.283.696,00

269 - - Добивка за годината 26.339.875,00   9.283.696,00

288 - - Вкупна сеопфатна добивка за годината (269+286)
или (286-270) 26.339.875,00   9.283.696,00
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Државна евиденција

Ознака за
АОП Опис

Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

610 - - Шуми 2.878.914,00   2.878.914,00

640
- - Приходи од продажба на стоки и услуги
(АОП 641+ АОП 642) (< или = АОП 202 од
БУ)

  53.688.719,00

641 - - Приходи од продажба на стоки (< или =
АОП 202 од БУ)   53.688.719,00

643
- - Приходи од продажба на производи,
стоки и услуги на домашен пазар (< или =
АОП 202 од БУ)

100.533.270,00   109.093.019,00

644
- - Приходи од продажба на производи,
стоки и услуги на странски пазар (< или =
АОП 202 од БУ)

286.912.380,00   220.266.513,00

647 - - Приходи од наемнина (< или = АОП 202
од БУ) 11.512.261,00   12.879.803,00

655
- - Наплатени отпишани побарувања и
приходи од отпис на обврски (< или = АОП
203 од БУ)

214.821,00   22.553,00

657 - - Приходи од премии, субвенции, дотации
и донации (< или = АОП 203 од БУ) 6.748.389,00   4.518.313,00

663 - - Приходи од поранешни години (< или =
АОП 203 од БУ) 56.550,00   39.866,00

668 - - Трошоци за суровини и материјали (<
или = АОП 208 од БУ) 194.253.301,00   179.580.077,00

669 - - Огрев, гориво и мазивa (< или = АОП
208 од БУ) 7.205.600,00   7.106.070,00

671 - - Канцелариски материјали (< или = АОП
208 од БУ) 525.000,00   458.428,00

672 - - Трошоци за амбалажа (< или = АОП 208
од БУ)   46.154,00

673 - - Униформи-заштитна облека и обувки (<
или = АОП 208 од БУ) 205.230,00   193.235,00

675 - - Вода (< или = АОП 208 од БУ) 1.956.200,00   1.186.723,00

676 - - Потрошена електрична енергија (< или =
АОП 208 од БУ) 9.388.002,00   9.503.000,00

677 - - Потрошени енергетски горива (< или =
АОП 208 од БУ) 1.426.200,00   1.325.000,00

680 - - Транспортни услуги во земјата (< или =
АОП 211 од БУ) 6.139.251,00   8.154.993,00

682 - - ПТТ услуги во земјата (< или = АОП 211
од БУ) 606.917,00   530.908,00

692
- - Надоместоци за отпремнина при
заминување во пензија (< или = АОП 217
од БУ)

256.000,00   177.004,00

695 - - Регрес за годишен одмор (< или = АОП
217 од БУ) 2.399.377,00   2.067.265,00

698
- - Дневници за службени патувања,
ноќевања и патни трошоци (< или = АОП
217 од БУ)

887.193,00   2.286.806,00

704 - - Трошоци за организирана исхрана во
текот на работа (< или = АОП 217 од БУ) 3.397.182,00   2.805.754,00

706
- - Надомести на ангажирана работна сила
преку агенциите за привремени
вработувања (< или = АОП 217 од БУ)

  1.542.500,00

709 - - Репрезентација (< или = АОП 212 од БУ) 3.361.747,00   1.503.802,00
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Структура на приходи по дејности

710 - - Премии за осигурување на имот (< или =
АОП 212 од БУ) 1.677.128,00   1.473.014,00

711 - - Надомест за банкарски услуги (< или =
АОП 212 од БУ) 1.357.951,00   877.436,00

712 - - Даноци кои не зависат од резултатот (<
или = АОП 212 од БУ)   579.384,00

717 - - Останати трошоци на работењето (< или
= АОП 212 од БУ) 6.235.650,00   6.843.590,00

718 - - Казни, пенали надоместоци за штети и
друго (< или = АОП 222 од БУ)   206,00

722 - - Просечен број на вработени врз основа
на состојбата на крајот на месецот 146,00   147,00

723
- - Просечен број на вработени во
седиштето на субјектот врз основа на
состојбата на крајот на месецот

146,00   147,00

Ознака за
АОП Опис

Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

2072 - 10.82 - Производство на какао, чоколади и
кондиторски производи 322.477.477,00    

2379 - 47.19 - Друга трговија на мало во
неспецијализирани продавници 84.392.440,00    

2450 - 58.19 - Други издавачки дејности 6.091.274,00    

Потпишано од:

Jadranka Jovanova

CN=Makedonski Telekom CA, O=Makedonski
Telekom, C=MK

Makedonski Telekom CA

Изјавувам, под морална, материјална и кривична одговорност, дека податоците во годишната сметка се точни и
вистинити.

Податоците од годишната сметка се во постапка на доставување, која ќе заврши со одлука (одобрување/одбивање) од
страна на Централниот Регистар.



Marupouer A[ IIIruu
a2a2-90
20.03.2024 roAnHa

foguruuo co6pauue

Io4raureu u:reuraj sa pa6oreu,ero Ha
IPyIIAIII4JATA MAK[IPOMET A{ IIIrun

I .flolaroun sa lpynaqujara:

flpyrurno 3a rtpoa3BoAcrBo rz rproeuja MAKIIPOMET AA LLIrul, co ceAurr]re Ha yr. A-p
C,ro6o4an JosaHoscxh 6p. 3 lllrnn e perncrpr4paHo KaKo aKrlaoHepcKo ApyrrrBo
cofJracHo 3aroHor 3a rproBcKH ApytrrrBa. ocHosHara 4ejHocr Ha ApytxrBoro e
rlpou3BoAcrBo H TproBraja co npexpau6eHu npor43BoAtz co uuQpa Ha gejnocra 52.11.
flpyrurnoro e peracrpnpaHo H 3a Bpmerre Ha roJreM 6poj apyru 4ejuocrra. Egu Hcraeuaor
AaHorreH 6poj Ha ApyrxrBoro e 4029973111259.

flpyruraoro so 2023 roA. e 100% concrBeHr4K Ha ABe ApyrurBa $opurzpanu oA Hero H

TOa:

l. EBPOIIA AOOEn 3a rlpor43BoAcrBo u npo4ax6a Ha KoHAr4ropcKr4 rrpoH3BoAr4.
2. V nVHilEH 2002 AOOEn 3arxrr4rHo ApyrxrBo.

ArcqaoHepcKaor Kanurar Ha ApyrxrBoro e Bo BpeAHocr oA 3.067.442,09 enpa co
59.993 aKqHH. Honrunaluara BpeAHocr Ha eAHa arqnja H3FrecyBa 5l.13 enpa.

lpyurraoro cnafa Bo rpyrlara Ha roJreMH AenoBHIr cy6jexru u LrMa rpu noApylKlrvql,4 u
TOa:

- llogpyxnnqa XI4TO IIEB co ceAurxre Ha aApeca XeregHuqrca 6p.30 Lflrun u co
urra$pa Ha 4ejHocr 10.61 - flporasno4crBo Ha Mer'rHr4lrr(r4 npoa3BoAr4,

- flogpyltuuqa MaraqLIH co ceAHure Ha aApeca Xe:resFruqrca 6p.38 LLIrnn u co
uru$pa Ha Aejuocr 47.11- Tproauja Ha MaJro Bo Hecnequjatusnpauu npoAaBHuur.r)
rrpere)r(Ho co xpaHa, nujanoqn 14 TyryH.

- flo4pyx<Huua 3a Bpuerbe Ha cMerKoBoAcrBeHH pa6orrz co ururfpa ua 4ejHocr 69.20
- CN,terroeoAcrBeHI4, KHHroBoAcrBeHH 14 peBr43opcxu pa6otu 14 IaHoqHo coBeryBame.

opraHrz Ha yrrpaByBart,e r4 paKoBoAerre co ApyrxrBoro ce: Co6paHrze n o46opor ua

Ar4peKToph.

[pyurrnoro 14Ma eAHocre[eH cr4creM Ha y[paByBame.
Epojor ua npa6oreHure Bo fpynarlajara so 2023 roAHHa u3HecyBa lr44. Bo

MaruqHoro ApyrxrBo 6pojor Ha apa6orenu e 30. Bo IOOEII Eepona 6pojor na
npa6oreHn r43HecyBa 82 Bo AOOEn Vltuuyea 2002 spaloreuu ce 32.

II.(Daxropu r(ou n,rujaar nps pa6orerrero Ha fpyuaqujara

Onurare ycJroBH Ha crorlaHlzcyBarbe Ha Hr4Bo Ha ueJrara Ap)r(aBa HeMr4HoBHo ce
pe$nercrupaa v Ha pa6oremero Ha fpynaqrajara Marcnpover AA LLIrun. florpaj
eKoHoMcKHor au6ueHr 6uruo zlmjauue ua pa6oremero aMa[re H:

- 3toJleMeHara KoHKypeHlrr4ja Ha [a3apor ao 4ejuocrr4Te KoH rh ocrBapyBa
Marcnpouer A[ nper<y cBoure Apyr]rrBaa;

- AontofoAHrlrHo tpaAerse Ha Koper(THH oAHoct4 co K0MTZHTeHTHTe;



r4HTepecoT 3a npoAonxyBaEe Ha c0pa6orKara co roJreMa loBep6a;
eKoHoMcKaTa Kpr43a nopaAr{ Ko Br4A naHAeM r.rj ara.

III . Ourosuu Qunancucxu lr3Berrrrarr

Bo nepuo4or oA 01101.20234o 31.12.2023 roAr{Ha fpynaqnjara Marupouer A!
lUtnn ynpaByBarbero I4 paKoBoAelbero ro opraHpr3apaue npeKy npe3eMarLe MepKr4 r4

aKTI{BHocr}I sa no4o6pyBarLe Ha iraatepujarHata u $uuaHcvcKara cocroj6a Ha ApyrxrBara.
ArtusHoctvne 6ea HacoqeHI,I KoH 3roJIeMyBa[Le Ha flpo.{yrTr.rBHocra, a co rreJl craBarre Bo
(lynrquja u IIeJIocHo rlcropl{cryBame Ha Kalarlurerrrre Ha olpeuara roja 6etue Ha6asena
Bo [perxoAHI,ITe roAI{HI,I KaKo v 3roJreMyBarbe Ha o6euor Ha npo}r3BoAcrBo,
npouflpyBarLe Ha npoLI3Bo.{cTBeHI4OT aCOpTr.rMaH npeKy BOBeAyBarLe Ha HoBr.r [por43BoAr4,
KaKo I4 ocrojynarre Ha HoBLI rra3apv 3a [JIacMaH Ha npor,r3Bo.qcrBoro vaKo co uaHgeuuja'ra
Ha Bl{pycor roj onaa roA[IHa 6eue nropa tro peA 14 ManKy co nocla6 r.rHTeH3vrer, Toa
oAeIIte TerrrKo.

Comoj6a'ra ua fpyuaqujana nonp3aHa co ocrBapeHr4Te $uuanczcKr4 pe3yJrrarr4 e
lpercraBeHa Bo cKpareuara lpopnaa ua:

ll:neurraj sa Ao6usrcalzary6a H ocraHara ceonSarna Ao6HsKa
31 aeKerraspz 2023

000 MKA
31pr<evapu 2022

000 MKn
Ilpuxo4u o4 upogax6a (nrcyunu)
flpuxo4r.r o4 npo4ax6a
Ocrasaru [prrxoAu
flpoueua Ha3aJruxara

Bnynun pacxoArr o.q pa6orerrero
@uuaucucrc[ [p[xoArr
(Dunaucucru pacxoArr

.{o6unna/rary6a upeg oAaHoqyBarbe
OcraHara ceouSarua Ao6rasxa

,{auor< Ha Ao6usxa

411.842
402.316

9.s2s
14.839

394.074
1.119
5.580

28.146

1.807

344.731
337.702

7.029
2.829

334.969
309

2.829
10.071

788
Hero go6unna 3a AeJroBHara roAr{Ha 26.340 9.284

Cocroj6ara na fpynaqrajara nonp3aHa co cpeAcrBara, o6apcrure H rraBHaHara e

flpercraBeHa Bo npoAoJr)r(eHr4e Bo cKpareHara $opva ua:

llsnerurai sa Suuaucrrcrcara cocroi6a
31 4ereuspu 2023

000 MKA
37prcer,rzpw 2022

000 MKn
Hervrarepzj aJrHr,r cpeAcrBa

Marepnjannr cpeAcrBa

,{onropounu $uuaucucxra cpeAcrBa
Bnynno HerenoBHrr cpeAcrBa

845
r 79.818

53.064
295.885

1.021

186.847

53.064

240.932



3arnxu
llo6apynarra oA KyrryBaqure
KparxopouHu {uuaucucKlr cpelcrBa
Ocranaua no6apynama u ABP
flapuuuu cpeAcrBa

100.167
7s.269
69.478
15.952

738
261.604

88.062

66.371
r43.547

20.256
2.160

320.396TCKOBHH

BKYIIHO CPEACTBA 557.489 561.328
|JIABHI4HA I4 PE3EPBI4
frasur,rHa

Pe:epnu

A ryrr,t y,r rzpa rua pplwerca/ sary 6 a

,{o6unrca 3a AeJroBHara toAlrHa

Herexosut{ o6spcxa
Texosur4 o6apcxu

186.987
1.t69

185.521
26.340
38.465

119.007

s61.328

186,987

1t69
t76.504

9.284
25.260

162.t24
BKYIIHO IJIABHPIHA PI OEBPCKPI 557.489 s61.328

IV.AHanlrsa Ha ocHoBurlre QuuaHct,rcKrr Ior(a3areJrrr

Bo 2023 roA. fpynaqujara ocrBapu rro3r4Tr4BeH rluuaHcucrcil pe3ynrar rrpeA
oAaHoqyBarLe Bo r43Hoc ol 28.146 ntjagu AeH. oAHocHo 26.340 utjagu AeH. rro
oAaHor{yBaH,e .

OcraapeHure oreparl4BHl4 trpr4xoAr4 Bo 2023 ronuua Bo H3Hoc oa 411 .842 trilagkt
AeH. ce cocrojar o4:

- Ilpuxogu oA rpoAax<6a sa npoa3BoAr4 v ycilytt4 Ha AoMaueH na3ap Bo r43Hoc

oa l03.893u,rjagu 4eH.
- IIpaxo4oArIpoAax5auanpoasBoAHHacrpaHCKHorrr a3apB oH3H o co p 286.912

nnjagu gen.
- rpr4xoA oA HaeMHr4HH Bo r43Hoc oa I 1.5 72 ufia1u pea.
- H ocraHarr4 rpuxoAr4 Bo lt3Hoc on9.5Z5ul.iagu pu.

BxynHure oreparuBHh pacxoAu r43HecyBaar 394.074 ufiagu AeH. 14 ce cocrojar

Tpolxor-th 3a cypoBuHu, watepujaltLr v eneKTpr4qHa eueprrzja Bo H3noc oA
207.l49ufiatv AeH.
Ha6aeHa BpeAHocr Ha npoAaAeHH croKr4 Bo r43Hoc o120.122 unjagu pn.
Ha6asHa BpeAHocr Ha rrpoAaAeuu rraarepujaJrr4 Bo H3Hoc oa 1.909 utjagu geu
ycnyru Kor4 uuaut KapaxTep Ha naarepuja,rnu rporxouu Bo H3Hoc oA
35.059ur.iaAH AeH.
ocraHaru Tporxolu4 ol pa6oremero Bo r43Hoc ol26.676u,rja4ra 4eu.
rporuorlH 3a rrr'raru A Apytv HaAoMecrour4 ua epa6oreHhre Bo H3Hoc oA
83.912ufiaAr4 AeH.
aMoprH3aquja ua ttarepujatuu u uenarepnjaluu cpeAcrBa Bo H3Hoc oA
l2248ufiaLt AeH. v
ocraHaru orreparr4BHu Tporxolu4 Bo H3Hoc oa 7.000raljaAr4 LeH.

oA:



fpynaqrajara so 2023 roA. aMa Herer(oBHH cpeAcrBa Bo H3Hoc oa 295,885 .ufianu
AeHap14.

TercoeHr4re cpeAcrBa r43HecyBaar 261,604 ufiagu gea.
Brcynuare o6apcnn Ha I-pynauujara r43HecyBaar 157,472 vqiagu AeH.

[orropouuure o6epcru ce Bo r43Hoc oa 38,465 ufiagtr AeHapr4.
TercoeHure o6apcrcu na fpynaqrajara ce Bo H3rroc oa 119,007 wfiagu AeHapH

Bo HapeAHI4or repuoA fte ce [poAon)r(r4 co npe3eMaFbe Ha aKrnBHocrr4 3a
HaAMI4HyBaFbe Ha npo6rerture H rroreuKorr4r4Te co Kor4 ce coouyBa ApytxrBoro Bo
pa6oremero, a co roa H 3foJleMyBarbero Ha rro3r4Tr4BHHor pe3ynrar.

V.IIollrrlrKa Ha yrlpaByBar[e co prr3rrrlrrre

Bo ceoero pa6oreu,e ApyrxrBara na fpynaqrzjara MarcnpoMer A[ lllrun ce
H3JIo)I(eHLi Ha noeefte BHAoBIZ (ruHaHcucrch pvsvlr4 KaKo mro ce: rra3apeH pu3t4K,
KpeAHTeH pH3r4K v pt43VK Ha Jrr4r(BHAHOCTa.

Kaj pu:rzxor oA npoMeHa Ha ra3apHare rreHr4, fpynaqrajara e r43Jror(eHa Ha

p143t4rp4 nOBp3aH CO IleHHTe Ha OCHOBHHTe CypOBr.rHH KOr4 rr4 KOpHCTr,r BO rrpollecor Ha

rrpou3BoAcrBo H Bp3 Korz He Mo)r(e ga vtujae.
fpynaqajara Maxnpouer A[ LUrnn e H3Jro)r(eHa Ha KpeAr4TeH pH3HK no cnyuaj

xora Hej:IzHHTe KynyBaql4 HeMa La 6a1at eo cocroj6a Aa rH HcnoJrHar cBoare o6npcra :a
nlakame. flpymreoro ueua :HauajHa KoHr]eHTpatluja Ha r(peAureH pH3r4K co orneA Aer(a
KyryBaqr4 ce roJreM 6poj apyrurBa Bo serrajara 14 crpaHcrBo.

Jlurceu4uoceH pH3r4K t4tv pv3vr oA HenHr(BHAHocr rrocrou r<ora flpyrurBara HeMa

La 6ulat no cocroj6a co cBozre [apur]Hr4 cpeAcrBa peAoBHo La tv lla(a o6apcxure
cnpeMa cBoHTe AoBepr4Ten14. Barcsraor pv3ut ce HaAMHHyBa co KoHcraHTHo o6es6elyearre
Ha norpe6uara roroBl,tHa 3a cepBHcHpaFLe Ha cBoure o6epcrcra ra fpynaqujara HeMa BaKBa

npo6nenarz Bo cBoero pa6oreme.

Vl.Pasnoj ua lpynaqujara so 2024 roAr.tHa

Bo 2024 ro4. fpynaqr,rjara A[ Marcnponaer LLIrun cBoero BHHMaHr4e rte ro uacouyea
KoH 3roneMyBarLe Ha [pr4xoAr4Te oA npo4an<6a Ha npon3BoAt4 v yailyrut, flpeKy
3aAp)I(yBarbe Ha nocrojHure KJIHeHTII 14 np14BneKyBarLe Ha HoB14 florporxyBaq14 Ha

HetoBlzre [poI43BoAL{ co aHrol(Hparbe Ha npa6oreuure, HaMaJryBane Ha rporxouuTe h
MaKCr4M aJr HO 14 C KOp I4CTyBalbe Ha KarratII4TeTOT.

Co galaran,ero Ha MeHauepcKr4or rr4M Bo HacoKa Ha Hcrpar(yBarbe Ha [a3apor, a H co
oqeKyBaFbe Ha npecraHoK rra KoBr4L naH4euujara, ke ce co3laAa-r npcrrrocraBra 3a
ocrBapyBarLe Ha rlotoJ]eM n03HTrzBeu c]uuaHcucKH pe3yn'rar.

Maxnporuer A,{
Og6op Ha Ar4pe

Bptolera Hpr

JIeH.re f
Mune A
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